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خلاصه مدیریتی

در عرصه‌ی پرتلاطم حکمرانی، سه گروه مدیریتی با نقش‌های مختلف، سکان هدایت کشور را در دست می‌گیرند. 
مدیران حاکمیتی، فراتر از جریان‌های سیاسی روزمره، مسیر کلان و استراتژیک نظام را ترسیم می‌کنند. مدیران 
سیاسی، در میدان پر چالش سیاست، همچون بازیگران ماهر صحنه‌ی قدرت، به پشتوانه ی آرای مردمی و به نمایندگی 
از جریان پیروز سیاسی خود، تصمیمات کلیدی را اتخاذ کرده، افکار عمومی را شکل داده و در برابر رأی‌دهندگان 
خود مستلزم پاسخگویی هستند. مدیران حرفه‌ای نیز )بورکرات و تکنوکرات(، با تکیه بر تخصص و تجربه، ماشین 
اجرایی دولت را روان و کارآمد نگه می‌دارند. این سه لایه‌ی مدیریتی، در تعامل پیچیده و گاه پرتنش با یکدیگر، 

ساختار حکمرانی را شکل داده و سرنوشت ملت را رقم می‌زنند. 
با این حال، با وجود اهمیت بی‌بدیل مدیران در نظام حکمرانی کشور و هدایت ماشین سیاست و قدر متیقن ۳۵۰۰ 
مدیر سیاسی در هر دولت، تاکنون نه تعریفی جامع و نه شاخص‌های مشخصی برای شایستگی مدیران حاکمیتی و 
سیاسی تدوین نشده است. اکنون، با تشکیل دولت‌ها و با توجه به اختیارات رئیس‌جمهور در انتصاب مدیرانی که بر 
اساس ویژگی‌های مذکور، می‌توان آنان را مدیران سیاسی نامید، تدوین شاخص‌های شایستگی برای این مدیران و 

ارزیابی آن‌ها بر اساس این شاخص‌ها از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. 
صلاحیت و شایستگی مدیران سیاسی، مجموعه‌ای از ویژگی‌ها، توانمندی‌ها، دانش، مهارت‌ها و رفتارهای لازم 
برای انجام موفقیت‌آمیز وظایف و مسئولیت‌های محوله در عرصه مدیریت سیاسی است. این شایستگی‌ها شامل ابعاد 

مختلفی از جمله شایستگی‌های دانشی و مهارت محور در حوزه‌های فردی، مدیریتی، سیاسی و اخلاقی می‌شود.
 امروز، ضرورت وجود مدل جامع شایستگی مدیران سیاسی و ارزیابی عملکرد این دسته از مدیران و بررسی میزان 
موفقیت یا ناکامی آنها در انجام وظایف محوله و تحقق اهداف، از مباحث کلیدی و چالش برانگیز در حوزه مدیریت 
و سیاستگذاری عمومی به شمار می‌آید و نقش بسیار موثری بر کیفیت حکمرانی، اعتماد سیاسی مردم به دولت و 

عملکرد نهادها دارد.
این امر به ویژه در کشوری مانند جمهوری اسلامی ایران، با ادعای تشکیل حکومت مبتنی بر اصول اسلامی و انقلابی، 
از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است. بدون تردید، حکومت اسلامی برای دستیابی به آرمان‌های سعادت‌بخش 
انقلاب، به کارگزارانی کارآمد، امین و توانمند نیاز دارد تا بتواند طعم شیرین زندگی در سایه نظام حکمرانیِ مطلوب 

را به همگان بچشاند و زمینه‌ی فراگیری تمدن بزرگ ایرانی-اسلامی را فراهم سازد. 
با این حال، فقدان شاخص‌های معینّ و علمی برای ارزیابی شایستگی مدیران سیاسی در کشور، به یک چالش 
جدّی تبدیل شده است. این خلاء سبب شده تا در موارد متعدد و دولت‌های مختلف، رؤسای جمهور اقدام به انتخاب 
افرادی برای مناصب کلیدی در کشور نمایند که یا در مرحله اول موفق به کسب رای اعتماد از مجلس شورای 
اسلامی نشده‌اند یا پس از انتصاب به دلایل مختلفی از جمله ناکارآمدی، اتهامات، فسادها و پرونده‌های مالی، و در 

کل ناتوانی در تحقق اهداف دولت و نظام، استیضاح شده و یا به اشکال مختلف از جایگاه خود برکنار شده‌اند.



شاخص‌های شایستگی حکمرانان سیاسی

2

 بر این اساس مروری بر عملکرد و ارزیابی مدیران سیاسی دولت‌های مختلف نمایانگر آن است که این مدیران 
بعضاً در دو‌گانه‌ی توجه به ابعاد سیاسی و یا توجه به ابعاد مدیریتی و بوروکراتیک، صرفاً به یک طرف متمایل شده و 
نظام حکمرانی و اداره کشور را یا در دام سیاست بازی‌های کوته‌بینانه و جناحی و یا در دام محافظه‌کاری بورکراتیک 
گرفتار ساخته‌اند. حتی در میان مدیران سیاسی توانمند، افرادی وجود داشته‌اند که از مهارت‌های ارتباطی و رسانه‌ای 
ضروری برای تعامل سازنده با مردم و رسانه‌ها بی بهره بوده‌اند. همچنین شاهد حضور مدیرانی بوده‌ایم که فاقد نگاه‌ها 
و تجربیات بین‌المللی بوده و فرصت حضور عزت‌مندانه و تعامل در سطح جهانی را بی اثر شمرده‌اند. اموری که البته 
حامل پیامدهای بسیار برای نظام حکمرانی کشور، دولت‌ها و مردم بوده است. بر این مبنا، بکارگیری مدل شایستگی 

مدیران سیاسی می‌تواند منافع زیر را برای مردم و دولت به همراه داشته باشد؛
منافع اقتصادی: به سبب سهم گسترده و دسترسی بالای مدیران سیاسی به بودجه عمومی دولت و شرکت‌های 

دولتی، در صورت مدیریت ناکارآمد و فساد این مدیران، ضربه سنگینی به اقتصاد کشور وارد شده و این سوء‌مدیریت 
در سطوح بالا، موجب هدر‌رفت حجم عظیمی از تولید ناخالص داخلی کشور می‌گردد. بکارگیری مدل شایستگی 
می‌تواند از اختصاص جایگاه‌های سیاسی به افراد فاقد شایستگی در این بخش جلوگیری نموده و در قدم بعدی با 

ارزیابی عملکرد افراد به صورت دوره‌ای، مانع از ایجاد فسادهای کلان در کشور شود. 
منافع سیاسی: انتخاب مدیران ناشایست می‌تواند به شدت به اعتبار دولت نزد مردم آسیب زده و انتصابات نامناسب، 

یکی از عوامل اصلی کاهش اعتماد مردم به دولت است. بهبود این وضعیت می‌تواند اعتماد سیاسی را به میزان 
قابل‌توجهی افزایش داده و از مخشوش‌شدن چهره‌ی دولت در نزد مردم جلوگیری نماید.

منافع اجتماعی: انتصاب مدیران ناشایست نقش مستقیمی در نا امیدی، بی‌تفاوتی و حتی اعتراضات اجتماعی دارد. 

بکارگیری مدل شایستگی، به مردم نشان خواهد داد که نظام حکمرانی کشور و دولت‌ها، حرفه‌ای بوده و نظرات 
مردم در خصوص کیفیت و عملکرد مدیران سیاسی به واقع اهمیت دارد. 

بر این اساس مدل شایستگی مدیران سیاسی، حاصل انجام دو سال پژوهش متمرکز است که با مطالعه و بررسی 
دقیق بر روی الگوهای موجود شایستگی در نظام‌های سیاسی مختلف، منابع مختص نظام جمهوری اسلامی ایران، 
جلسات متعدد و متمرکز و مصاحبه عمیق با فعالین سیاسی کشور و کارشناسان این حوزه، در قالب سه بخش اصلی 
شاخص‌های عمومی، مدیریت حرفه‌ای و مدیریت سیاسی ایجاد گشت. در این سه بخش، شاخص‌های عمومی به 
شاخص‌ها و ویژگی‌هایی اشاره دارد که مرتبط با عموم کارمندان و مستخدمان دولتی بوده و از کارشناسان و فعالان 
الزامات  به  این شاخص‌ها می‌توان  انتظار می‌رود آن را رعایت کنند. از جمله  در بخش‌های عمومی یک جامعه 
اخلاقی و همچنین الزامات ارزشی، حقوقی، مالی و امنیتی اشاره کرد. شاخص‌های دسته مدیریت حرفه‌ای نیز، بر ابعاد 
مدیریت حرفه‌ای در لایه‌های بوروکراتیک و تکنوکراتیک تمرکز داشته و از مدیران فعال در بخش‌های اداری در 
دو لایه مذکور انتظار می‌رود تا این شاخص‌ها و ویژگی‌ها را دارا باشند. برای مثال از مدیران حرفه‌ای انتظار می‌رود 
تا از دانش و توان مدیریت عمومی و مهارت‌های تخصصی ناظر به حوزه خود بهره‌مند باشند. اما دسته دیگری از 
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شایستگی‌ها مرتبط با شایستگی مدیران سیاسی است. این دسته در عین اهمیت وافر، آن چنان که باید مدنظر قرار 
نگرفته است. لذا لزوم توجه به شایستگی‌های ویژه ی مدیران سیاسی از جمله دانش و مهارت )تکنیک(های سیاسی و 
همچنین مهارت‌های ارتباطی و تجربه و وجهه بین‌المللی از جمله ویژگی‌ها و شاخص‌های مهم در شایستگی مدیران 

و ارزیابی عملکرد ایشان است. 
لذا تحت دسته‌بندی سه‌گانه بخش‌های عمومی، مدیریت حرفه‌ای و مدیریت سیاسی، هفت شاخص کلیدی شامل؛ 
۱( الزامات اخلاقی- فردی، ۲( الزامات ارزشی، حقوقی، مالی و امنیتی، ۳( مهارت‌های ارتباطی، ۴( تجربه و وجهه 
بین‌المللی، ۵( دانش و مهارت‌های سیاسی ۶( دانش و توان مدیریت عمومی ۷( مهارت‌های تخصصی )حوزه‌ای(، 
مدنظر قرار گرفت. هر یک از این شاخص‌ها شامل زیرمؤلفه‌های مختلفِ قابل سنجش و ارائه بوده که در قالب 
گزارش کارشناسی پیش رو تهیه گردیده است.  با این حال توضیحات مقدماتی در خصوص این شاخص‌ها به قرار 

زیر است:
از جمله سلامت جسمی و  : ویژگی‌های شخصیتی و اخلاقی یک مدیر سیاسی،  الزامات اخلاقی- فردی   )۱

روانی، هوش و خلاقیت، صداقت و مسئولیت‌پذیری، تفکر انتقادی و قدرت تصمیم‌گیری، جسارت و پیش‌بینی، 
نقدپذیری و شخصیتی متعادل و منعطف، از اولین عوامل تعیین‌کننده شایستگی‌های یک حکمران سیاسی هستند. 
۲( ( الزامات ارزشی، حقوقی، مالی و امنیتی: مدیریت سیاسی مستلزم حفظ اصول قانون اساسی، احترام به حاکمیت 

قانون و حمایت از حقوق و آزادی‌های مدنی بوده و التزام عملی به ارزش‌های اخلاقی، مذهبی، فرهنگی و تاریخی 
جامعه، عدم وابستگی به گروه‌های غیرقانونی، فقدان سوء‌پیشینه امنیتی و آشنایی با الزامات امنیتی نوین، پایبندی 
به ساختار حقوقی و قانونی کشور و الزامات مالی از جمله فقدان پرونده فساد مالی، شفافیت مالی و مالیاتی، تعادل 

مالی و عدم تعارض منافع از شاخص‌های شایستگی مدیران سیاسی بشمار می‌رود.
۳( مهارت‌های ارتباطی : مهارت‌های کلیدی یک مدیر و رهبر سیاسی و تیم رسانه‌ای وی در زمینه برقراری ارتباط 

موثر و چندسویه با مخاطبان گوناگون، استفاده از ابزارهای ارتباطی مدرن و مدیریت رسانه‌ای نیز در عصر حاضر، 
و با توجه به پیشرفت تکنولوژی‌های ارتباطی، از عوامل اصلی موفقیت و تأثیرگذاری مدیران سیاسی محسوب 

می‌شود.
۴( تجربه و وجهه بین‌المللی: آگاهی، درک و تجارب یک مدیر سیاسی در عرصه بین‌المللی و امور جهانی در 

دنیای امروز از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. وجهه و اعتبار بین‌المللی می‌تواند در اثرگذاری و کارآمدی یک 
مقام سیاسی در سطح ملی نیز نقش مهمی داشته باشد. 

۵( دانش و مهارت‌های سیاسی: داشتن شخصیت و انگیزه سیاسی، تعهد به خدمت عمومی، آشنایی با مبانی نظری 

و عملی سیاست ورزی، تعلق به جریان های سیاسی و احزاب، آشنایی و پایبندی به تفکر سیاسی دولت مطبوع ، 
توانایی تحلیل سیاسی، لابی‌گری مثبت، مذاکره، شبکه‌سازی و حل تعارضات سیاسی، ارتباطات اجتماعی گسترده 

و ظرفیت بسیج مردمی، از ویژگی‌های حیاتی یک مدیر سیاسی شایسته به شمار می‌رود. 
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۶( دانش و توان مدیریت عمومی : مدیریت و حکمرانی موثر نیازمند درک جامعه از حوزه‌های سیاستگذاری و 

مدیریت عمومی شامل مدیریت اقتصادی، علمی و فنی است. 
۷( مهارت‌های تخصصی )حوزه‌ای(: در کنار شایستگی‌های عمومی، یک مدیر سیاسی باید از مهارت‌ها و دانش 

تخصصی در حوزه مسئولیت خود مانند مدیریت پروژه، فناوری‌های نوین، مقررات فنی و حقوقی و ارتباط با 
مشاوران سیاستی آن حوزه برخوردار باشد.

استقرار شاخص‌های شایستگی مدیران سیاسی، فراتر از یک ابتکار عمل، یک ضرورت حیاتی برای بازگرداندن 
اعتماد و امید به جامعه ایران است. با قرار دادن این مهم در رأس اقدامات و برنامه‌های نظام حکمرانی و دولت‌ها، 
نه تنها الگویی از حکمرانی حرفه‌ای ارائه می‌گردد، بلکه مسیر برای دورانی جدید از شایسته‌سالاری، کارآمدی و 
عقلانیت در نظام سیاسی جمهوری اسلامی ایران هموار خواهد شد. در این راستا با توجه به عدم استقرار و نهادینگی 
احزاب سیاسی در نظام کشور، پیشنهاد می‌گردد تا با بهره‌گیری از شاخص‌های دقیق شایستگی مدیران سیاسی، یک 

نظام شاخص محور و رتبه بندی برای دولت‌های آینده ایجاد شود. 
همچنین پیشنهاد می‌شود دولت‌ها با هدف ارتقای کیفیت و عملکرد مدیران سیاسی، یک نظام آموزشی ویژه 
برای تربیت و آماده‌سازی مدیران سیاسی ایجاد نمایند. این نظام آموزشی که می‌تواند ساختاری مشابه با برنامه‌های 
درون‌حزبی تربیت نیروی انسانی داشته باشد، با هدف بهره‌گیری از خروجی‌های آن برای تغییرات اثربخش در کابینه 

طی بازه‌های زمانی منظم، برای مثال پس از دو سال از استقرار دولت، طراحی شود. 
علاوه بر این، پیشنهاد می‌شود که این سازمان تربیتی نه فقط برای جریان سیاسی مطبوع دولت مستقر، بلکه برای 
سایر جریان‌های سیاسی موثر و مهم کشور نیز ایجاد شود تا به صورت نظام‌مند و کارآمد، به تربیت نیروهای سیاسی 

بپردازند.
با این اقدام، دولت‌ها می‌توانند نه تنها به ارتقای سطح مدیریتی کابینه خود دست یابند، بلکه گامی بلند در جهت 

همبستگی ملی و تقویت نظام حکمرانی و حرفه‌ای شدن امر سیاست در کشور بردارند. 
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فصل اول : کلیات

مقدمه و بیان مسئله

شناسایی و استفاده از شاخص‌های شایستگی منابع انسانی در زمان های مختلف وجود داشته است، چنانکه رومیان 
برای سربازان خوب، شایستگی‌ها و صلاحیت‌هایی را در نظر می‌گرفتند. در دهه‌های اخیر، تحول نظام اداری به 
عنوان یکی از بنیادی‌ترین عوامل توسعه، در دستورکار بسیاری از کشورها قرار گرفته است. یکی از ارکان تحول 
نظام اداری، اصلاح سیستم مدیریت منابع انسانی مبتنی بر شایستگی منابع انسانی است. تلاش‌ها برای تعریف و تحدید 
این موضوع در قرن اخیر به دو محقق برجسته رفتار سازمانی و روان‌شناسی یعنی رابرت وایت1 و دیوید مک کللند2 
بر می‌گردد. رابرت وایت در مقاله‌ای تحت عنوان »بازبینی انگیزه بشری: مفهوم شایستگی بشر« که در مجله مروری بر 
روان‌شناسی در سال ۱۹۵۹ به چاپ رسیده است، به معرفی شایستگی به سبکی علمی پرداخت. مک کللند )۱۹۷۱( نیز 
پژوهش‌های خود را برای روشن نمودن تفاوت شایستگی با هوش و اینکه شایستگی عامل معتبرتری برای پیش‌بینی 
موفقیت شغلی نسبت به هوش است، به انجام رسانید. بطور کلی اندیشمندان، شایستگی در عرصه مدیریت را به عنوان 
اهرمی برای سازمان‌های دولتی در نظر گرفته‌اند تا بوروکراسی های موجود در درون خود را به واحدهای کارا و 

منعطف تبدیل کنند. 
با توجه به این امر، سیر توجه به این موضوع در بخش دولتی نیز شتاب گرفته است و توجه به شایستگی‌ها در قوانین  
و مقررات کشورهایی همچون ایالات متحده، کانادا، انگلیس، آلمان، هلند، سوئد و ژاپن قابل مشاهده است؛ چرا که 
دنیای مدرن امروزی هر کشوری برای افزایش ظرفیت حکمرانی و نیز افزایش کارایی و اثربخشی خدمات عمومی، 
نیازمند مدیران و کارکنانی است که بتوانند بر اساس شایستگی خویش به ارائه خدمات بهتر به شهروندان بر اساس 
منافع عمومی جامعه پرداخته و متناسب با رشد روزافزون تغییرات، توانمندی‌ها و شایستگی‌های خویش را بهبود 
بخشند. در میان مدیران سیاسی، به واسطه دایره اثرگذاری بالا نه تنها از این قاعده مستثنی نیستند بلکه شایستگی ایشان 

دارای اهمیتی دو چندان است. 
صلاحیت و شایستگی مدیران سیاسی، مجموعه‌ای از ویژگی‌ها، توانمندی‌ها، دانش، مهارت‌ها و رفتارهای لازم 
برای انجام موفقیت‌آمیز وظایف و مسئولیت‌های محوله در عرصه مدیریت سیاسی است. این صلاحیت ها شامل ابعاد 

مختلفی از جمله صلاحیت‌های فردی، مدیریتی، سیاسی، اخلاقی و غیره می‌شود.
 بر این اساس ضرورت وجود مدل جامع شایستگی مدیران سیاسی و ارزیابی عملکرد این دسته از مدیران و بررسی 
میزان موفقیت یا ناکامی آنها در انجام وظایف و اهداف محوله، از مباحث کلیدی و چالش برانگیز در حوزه مدیریت 

و سیاستگذاری عمومی به شمار می‌آید و نقش بسیار موثری بر کیفیت حکمرانی و عملکرد نهادهای سیاسی دارد.
این امر به ویژه در کشورهایی مانند جمهوری اسلامی ایران که دارای نظام سیاسی پیچیده و گسترده ای است، از 

1. Robert White
2. David MacClelland



شاخص‌های شایستگی حکمرانان سیاسی

6

اهمیت بالایی برخوردار است. لذا نظریه پردازان مختلف در حوزه مدیریت دولتی، ارزیابی عملکرد مدیران را یکی 
از عوامل کلیدی در تحقق اهداف سازمانی و افزایش کارایی و اثربخشی نظام اداری و اجرایی کشورها می‌دانند. با 
این حال، طراحی و اجرای یک نظام ارزیابی کارآمد و معتبر برای مدیران سیاسی، به دلیل ویژگی‌ها و چالش‌های 
خاص این گروه از مدیران، با پیچیدگی‌های فراوانی روبرو است. یکی از چالش‌های اصلی در حوزه ارزیابی عملکرد 
مدیران سیاسی در ایران، نبود یک مدل جامع و شاخص‌های مدون برای سنجش شایستگی و صلاحیت‌های این گروه 
از مدیران است. این امر موجب شده تا ارزیابی عملکرد این دسته از مدیران بر مبنای معیارها و شاخص‌های نامشخص 

و گاه سلیقه‌ای صورت گیرد که اعتبار و روایی آن قابل تردید است.
از این رو، تدوین شاخص‌های مناسب ارزیابی عملکرد مدیران سیاسی، نقش بسیار مهمی در استقرار یک نظام 
ارزیابی اثربخش ایفا می‌کند. شاخص‌های ارزیابی باید متناسب با ویژگی‌های شغلی و وظایف مدیران سیاسی تعیین 

شوند و معیارهای مناسب و قابل سنجشی را برای ارزیابی کارایی و اثربخشی آنها فراهم آورند.
در این راستا، یکی از اهداف اصلی این پژوهش، شناسایی و تدوین شاخص‌های بومی و متناسب با ویژگی‌های 
شغلی و وظایف مدیران سیاسی در ایران است تا بتوان یک مدل جامع صلاحیت و یک نظام ارزیابی عملکرد معتبر 

را برای این گروه از مدیران طراحی کرد.
برای رسیدن به این هدف، ابتدا باید ابعاد و مؤلفه‌های اصلی شایستگی مدیران سیاسی شناسایی و تبیین شود. سپس 
با شرایط نظام جمهوری  اندازه‌گیری متناسب  قابل  ابعاد و مؤلفه‌ها، شاخص‌های عملیاتی و  این  از  برای هر یک 
اسلامی ایران تعریف گردد.این شاخص‌ها می بایست توانایی سنجش میزان برخورداری مدیران از صلاحیت ها و 

شایستگی‌های لازم برای ایفای نقش مؤثر در مدیریت امور سیاسی و دستیابی به اهداف کلان نظام را داشته باشند.
لازم به ذکر است که برای تدوین چنین مدل جامعی، بررسی تجارب سایر کشورها در این زمینه، مطالعه ادبیات 
نظری مربوطه و نیز مشورت با خبرگان و دست اندرکاران حوزه مدیریت سیاسی در کشور ضروری خواهد بود. در 
نهایت، خروجی این پژوهش می‌تواند یک مدل مفهومی برای شایستگی مدیران سیاسی و نیز یک چارچوب عملیاتی 
شامل شاخص‌های ارزیابی عملکرد متناسب با هر یک از ابعاد صلاحیت باشد. این دستاورد گام مهمی در راستای 

طراحی یک نظام ارزیابی عملکرد کارآمد، شفاف و معتبر برای مدیران سیاسی در کشور خواهد بود.

ضرورت پژوهش

موضوع شایستگی مدیران در تراز جمهوری اسلامی ایران، از جمله موضوعات مهم بوده و ارائه مدل و شاخص‌هایی 
کارآمد برای این دسته از مدیران، از ضروریات نظام جمهوری اسلامی ایران است. اما در عین اهمیت بلامنازع طراحی 
و وجود شاخص‌هایی برای سنجش شایستگی مدیران سیاسی، چنانکه از بررسی‌های جامع بر می‌آید، ادبیات موجود 
هنوز قادر نبوده است تا چارچوبی جامع و کاربردی از شاخص‌ها و مؤلفه‌های شایستگی مدیران سیاسی در نظام 
جمهوری اسلامی ایران، ارائه دهد. این پژوهش در نظر دارد با تلفیق مبانی نظری علوم مدیریت، سیاست و حکمرانی 
بنابراین، هدف این پژوهش شناسایی، تحلیل و  اسلامی، به طراحی چارچوب شایستگی مدیران سیاسی بپردازد. 
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دسته‌بندی شاخص‌ها و مؤلفه‌های شایستگی مدیران سیاسی در نظام جمهوری اسلامی ایران است تا چارچوبی جامع، 
عملیاتی و مبتنی بر منابع معتبر را در این حوزه ارائه دهد.

طراحی چنین چارچوبی همچنین از چند جنبه حائز اهمیت است:
سطح اثربخشی و کارایی مدیران سیاسی، تأثیر مستقیمی بر عملکرد نهادهای سیاسی، اقتصادی و اجتماعی یک .11

کشور دارد.
ارزیابی عملکرد می‌تواند منجر به شناسایی نقاط قوت و ضعف مدیران شده و زمینه را برای بهبود مستمر فراهم .22

کند.
نظام ارزیابی کارآمد، امکان پاسخگویی و شفافیت بیشتر در نظام سیاسی را فراهم می‌آورد..33
در کشور ایران، به دلیل گستردگی و پیچیدگی ساختارهای سیاسی و نیز محدودیت منابع، ضرورت ارزیابی .44

دقیق عملکرد مدیران برای استفاده بهینه از منابع موجود بسیار حائز اهمیت است.
همچنین طراحی چنین چارچوبی برای مدیران سیاسی کشور می‌تواند به عنوان ابزار و معیاری برای انتخاب و 
ارزیابی مدیران سیاسی در نهادهای مختلف نظام جمهوری اسلامی ایران مورد استفاده قرار گیرد و رویکرد نظری آن 

نیز می‌تواند در راستای پیشرفت مطالعات حکمرانی اسلامی و توسعه مدل‌های بومی مدیریتی گام بردارد. 

سوال پژوهش

مدیران سیاسی نظام جمهوری اسلامی ایران باید دارای چه شاخص‌ها و مؤلفه‌های شایستگی سیاسی باشند؟

اهداف پژوهش

شناسایی و تبیین شاخص‌های کلیدی برای ارزیابی عملکرد مدیران سیاسی در ایران.11
ارائه چارچوب مفهومی و الگویی برای طراحی نظام جامع ارزیابی عملکرد مدیران سیاسی.22
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فصل دوم

مبانی نظری و پیشینه پژوهش

در این فصل تلاش شده است تا مرور جامعی بر روی ادبیات نظری و پیشینه پژوهشی موجود در حوزه شایستگی و 
شاخص‌ها و مؤلفه‌های موجود در خصوص این شاخص‌ها و مؤلفه‌ها صورت گیرد. در ساختار فصل پیش رو ابتدا 
مفاهیم و تعاریف کلیدی مورد بحث در ادبیات شایستگی مدیران سیاسی مورد توجه قرار گرفته و سپس با طرح 
بحث از نظریات و منابع موجود در حوزه شایستگی کارکنان، از سه منبع مجزا شامل؛ منابع موجود در خصوص 
شاخص‌های شایستگی سازمان‌های اداری و کارکنان حرفه‌ای و مدیران سیاسی )داخلی و خارجی(، منابع نظام مند 
خاص نظام جمهوری اسلامی ایران و همچنین مصاحبه با خبرگان برای ایجاد و طراحی مدل شایستگی حکمران 

سیاسی در نظام جمهوری اسلامی ایران استفاده گردیده است. 

مفاهیم و تعاریف کلیدی 

پست سیاسی/ مدیر سیاسی��

پیش از بررسی مفهوم شایستگی مدیران سیاسی نیاز است تا ماهیت پست سیاسی که فرد در آن قرار گرفته و مدیر 
سیاسی خوانده می‌شود، مشخص گردد. ماکس وبر در اثر معروف خود اقتصاد و جامعه )۱۹۲۲( بیان می‌دارد که 

سیاست مدرن بر دو طبقه مدیران حرفه‌ای آموزش دیده و سیاستمداران حرفه‌ای حزبی )انتخابی( بنا شده است. 
وبر استدلال می‌کند که حکومت مدرن بر دو ستون کلیدی استوار است، اول دیوان سالاری حرفه‌ای آموزش دیده 
که مدیریت امور اداری را بر عهده داشته و دوم سیاستمداران حرفه‌ای انتخابی که از طریق رأی‌گیری عمومی بر سر 
کار می‌آیند. پست‌های اداری )حرفه‌ای( به برنامه‌ریزی و اجرای وظایف دولتی در سطوح مختلف ملیّ تا محلی مربوط 
بوده و کارکنان شاغل در این بخش جزء بدنه تخصصی )کارشناس1( و اداری2 به شمار می‌روند. سیاستمداران یا 
مقامات منتخب انتخابی اما افرادی هستند منتخب مردم یا منتصب از سوی مقامات منتخب که ماموریت سیاستگذاری، 
هماهنگی فرابخشی و پیشبرد سیاست‌های کلان را در سطح نهاهای ملیّ و منطقه ای بر عهده داشته، احتمال انتصاب 
و برکناری آن‌ها بر اساس انتخابات بالا بوده، به گفتمان دولت حکم وفادار هستند و سیاست‌های دولت حاکم را 

پیاده می‌کنند. 
در خصوص تفاوت‌های این دو موقعیت در سیاستگذاری و نظام حکمرانی در نظام‌های سیاسی مختلف، نظرات 
گوناگونی مطرح شده است. برخی سیاست را عرصه سیاستگذاری و و جایگاه‌های اداری یا حرفه‌ای را عرصه اجرا 
دانسته اند. به عبارتی دیگر از لحاظ نهادی سیاستمداران با توجه به خواست عمومی سیاست‌ها را از طریق نهادهای 

1. Technocrat
2. Beuarocrat 
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پارلمان و دولت معین می‌کنند و نیروهای اداری در نظام دیوانی وظیفه عملیاتی و اجرایی نمودن این سیاست‌ها را بر 
عهده خواهند داشت )ویلسون، ۱۸۸۸: ۴(. 

شایستگی��

تعاریف گوناگونی در طول سالها و دهه‌های مختلف در مورد مفهوم شایستگی ایجاد شده است و اندیشمندان در 
حوزه‌های دانشی مختلف، این پدیده را به شیوه‌ای خاص تعریف نموده‌اند. برخی از این تعاریف در جدول زیر آمده 

است:
جدول شماره یک: تعاریف مرتبط با شایستگی در نظر اندیشمندان

تعریفاندیشمند

“شایستگی یک ویژگی سازمانی است که بر پایه قوانین و مقررات رسمی استوار است.1ماکس وبر )۱۹۲۲(

ویژگی اصلی فرد که در عملکرد اثربخش یا عالی بروز می‌کند.کلمپ )۱۹۸۰(

بویاتزیس )۱۹۸۲(
شایستگی به مجموعه دانش، مهارت‌ها و نگرش‌های لازم برای انجام موفقیت‌آمیز یک شغل یا نقش اشاره 
دارد. شایستگی یک ویژگی زیربنایی فرد است که با عملکرد مؤثر یا برتر در یک شغل یا موقعیت مرتبط 
است. ویژگی اصلی کارمند )یعنی انگیزه، خصوصیت، مهارت، خودانگاره، نقش اجتماعی و یا دانش( که 

در عملکرد اثربخش و یا عالی نمایان می‌شود.2

اسپنسر و اسپنسر )۱۹۹۳(
عملکرد شغلی افراد تحت تأثیر ترکیبی از صلاحیت‌ها، توانمندی‌ها و ویژگی‌های شخصیتی آنان قرار دارد 
که به آن شایستگی گفته می‌شود. شایستگی بخش عمیقی از شخصیت فرد بوده که می‌تواند رفتار را در 

گستره ای از موقعیت ها و وظایف کاری مختلف پیش‌بینی کند.

رودریگو و همکاران 
)۲۰۰۲(

شایستگی الگوی قابل اندازه‌گیری دانش، مهارت، توانایی ها، رفتارها و دیگر ویژگی‌هایی است که بک 
فرد برای انجام نقش و عملکردهای موفق حرفه‌ای به آن نیاز دارد.

سازمان توسعه صنعتی ملل 
متحد )۲۰۰۲(3

مجموعه‌ای از مهارت‌ها، دانش مرتبط و ویژگی‌هایی است که فرد را برای انجام وظیفه و یا فعالیت در شغل 
و یا عملکرد خاص مهیا می‌کند.

1.Weber, M. (1978). Economy and Society (G. Roth & C. Wittich, Trans.). University of California Press
2. Boyatzis, R. (1982). The Competent Manager: A Model for Effective Performance. Wiley
3. The United Nations industrial development organization (UNIDO)

منبع: نویسندگان

یکی از تعاریف مورد توافق جهانی از شایستگی را می‌توان به قرار زیر دانست:
شایستگی شامل دانش،توانایی و  مهارت و ویژگی‌هاو نگرش‌های فردی است که می‌تواند قسمت اعظم 
شغل- ارتباط عملکرد با شغل- را اندازه‌گیری و آموزش و توسعه را بهبود بخشد )پری، ۱۹۹۸(. در این 
به منظور  اقدامات  از  به معنای توانایی کاربرد یکسری  به معنای حفظ اطلاعات و مهارت  تعریف دانش 

دستیابی به اهداف به کار رفته است.



شاخص‌های شایستگی حکمرانان سیاسی

10

بر مبنای تعریف فوق شایستگی شامل ۴ بعد اصلی دانش، مهارت، توانایی و نگرش می‌گردد. در زیر این چهار بعد 
در جزئیات بیشتری مورد بررسی قرار گرفته است:

دانش: توسعه دانش و معلومات نظری، بطور معمول از راه تخصیل در سطوح دانشگاهی حاصل می‌گردد. توسعه دانش 

و معلومات در حقیقت زیربنای توسعه مهارت‌ها و نگرش‌ها به شمار می‌رود )کاووسی خامنه و همکاران، ۱۳۹۶(.
مهارت: توانایی پیاده‌سازی علم را در عمل می‌توان مهارت نامید که معمولاً از راه تکرار کاربرد دانش در محیط 

واقعی به دست آمده و توسعه می‌یابد. توسعه مهارت‌ها به بهبود کیفیت عمکلرد منجر می‌شود. معلومات بدون 
مهارت‌ها تاثیر زیادی ندارند چنانکه برای مثال هیچ مدیری بدون بکارگیری و تجربه اصول کار تیمی در عمل، 

نمی‌تواند مهارت کار تیمی را با مطالعه کسب کند. 
توانایی: توانایی خصلتی با ثبات و وسیع را مدنظر قرار داده که شخص را برای تحقق نهایت عمکلرد در مشاغل 

با یکدیگر مشابه بدون و تفاوت آن ها در  تا حدودی  توانایی و مهارت  فیزیکی و فکری، توانمند می سازد. 
این است که مهارت ظرفیت خاص برای انجام فیزیکی کارهاست، درحالیکه که توانایی می‌تواند ظرفیت انجام 

کارهای فکری را مشخص سازد. 
نگرش: تصویر دهنی انسان از دنیا و پیرامون خود را نگرش می نامند؛ تصویر ذهنی انسان، چارچوبی ایجاد می‌کند 

تا میدان اندیشه و عمل را تبیین نموده و شکل دهد )همان(. 

شایستگی‌های مدیریت حرفه‌ای1 )لایه بوروکراتیک و تکنوکراتیک(��

شایستگی مدیریت حرفه‌ای و اداری )managerial competence( یکی از مفاهیم مهم در علم مدیریت و 
سازمان است که به مجموعه‌ای از دانش، مهارت‌ها، توانایی‌ها و ویژگی‌هایی اطلاق می‌شود که مدیران برای انجام 
وظایف خود به صورت مؤثر و کارآمد به آن نیاز دارند. این شایستگی‌ها شامل جنبه‌های مختلفی از جمله توانایی 
تصمیم‌گیری، ارتباطات موثر، مدیریت منابع، رهبری، و حل مسائل می‌شود. شایستگی مدیریت حرفه‌ای و اداری 
را می‌توان به عنوان توانایی یک مدیر در استفاده بهینه از منابع انسانی، مالی، و فنی برای رسیدن به اهداف سازمانی 

تعریف کرد. این توانایی‌ها شامل موارد زیر است:
.)1982 ,Boyatzis( دانش فنی و حرفه‌ای: آشنایی با اصول و مفاهیم مدیریتی، فناوری‌های جدید، و روندهای صنعت مربوطه

 Spencer &( با کارکنان، همکاران و دیگر ذینفعان سازمانی ارتباط موثر  مهارت‌های ارتباطی: توانایی برقراری 

.)1993 ,Spencer

 Goleman,( رهبری و انگیزش: قابلیت هدایت تیم‌ها، انگیزه دادن به کارکنان و ایجاد یک محیط کاری مثبت و پویا

.)2002 ,Boyatzis, & McKee

تصمیم‌گیری و حل مسئله: توانایی تحلیل مسائل پیچیده و اتخاذ تصمیمات استراتژیک که به نفع سازمان باشد 

.)1973 ,Mintzberg(

1. managerial competencies
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.)1990 ,Prahalad & Hamel( مدیریت منابع: بهره‌برداری موثر از منابع انسانی، مالی و فیزیکی برای تحقق اهداف سازمانی

 .)1996 ,Kotter( آگاهی از محیط: درک تغییرات محیطی و توانایی تطبیق با شرایط جدید و تغییرات بازار

بررسی شایستگی‌های مدیریتی حاکی از دسته‌بندی‌ها و رویکردهای مختلفی است. شایستگی‌ها بر اساس ماهیت، 
اهمیت، ارتباط با یکدیگر و معیارهای عملکرد شغلی قابل طبقه‌بندی هستند. در ادبیات موجود در حوزه شایستگی، 
روش‌های مختلفی برای طبقه‌بندی شایستگی‌ها پیشنهاد شده است. یکی از این طبقه‌بندی ها، دسته‌بندی شایستگی‌ها 
به شایستگی‌های اولیه و متمایز است. شایستگی‌های اولیه بیانگر دانش و مهارت مرتبط با شغل بوده و مانند نیازهای 
اولیه اساسی هستند که در اجرای فعالیت‌های شغلی لازم بشمار می‌روند. درحالیکه شایستگی‌های متمایز، آن دسته 
از شایستگی‌هایی هستند که عملکرد بالا را از عملکرد متوسط متمایز می‌کند. به این نحو نگرش‌ها، ارزش‌ها، 
خودانگاره‌ها و جهت‌گیری‌های مبتنی بر موفقیت را می‌توان از شایستگی‌های متمایز دانست )کاندولا، ۲۰۱۳(. 
در نوع دیگری از طبقه‌بندی شایستگی‌ها می‌توان دو دسته شایستگی‌های عمومی و تخصصی را بازشناخت. در 
این خصوص شایستگی‌های عمومی آن دسته از شایستگی‌های است که هر یک از کارکنان باید داشته باشند، 
درحالیکه مهارت‌های خاص، شایستگی‌های تخصصی هر شغل بشمار می‌روند. شایستگی‌ها همچنین از منظر خرد 
و کلان بودن قابل تقسیم هستند. شایستگی‌های کلان سازمان‌ها، وسیله رشد و توسعه سازمان‌ها به حساب آمده و 
در صورت تکامل، به آنها شایستگی‌های محوری گفته می‌شود. ایجاد چارچوب‌های شایستگی کلان در راستای 
توسعه کارکنان سازمانی امری ضروری بوده و سازمان‌های فاقد این دسته از شایستگی‌ها، با چالش‌های جدی 
مواجه هستند. دسته دیگر شاخص‌های خرد شایستگی به عناصر و سطح عملیاتی یک چارچوب شایستگی اشاره 
داشته و شامل همه طبقه‌بندی های شایستگی‌های کارکنان همراه با تعریف عملیاتی، نشانگرهای رفتاری و سطوح 

مهارتی می‌گردد. 

شایستگی سیاسی��1

از مفهوم شایستگی سیاسی بنا به برداشت و حوزه‌های مختلف، تعاریف مختلفی صورت گرفته است. برای مثال 
بریکمن با تکیه بر رفتار سازمانی شایستگی سیاسی را به عنوان ظرفیت تجزیه و تحلیل موقعیت ها، ابداع استراتژی‌ها 
با اخلاص اجتماعی، نفوذ، قدرت و روابط رسمی و غیر  و کاربرد دانش، رفتارها و تاکتیک‌های ظریف مرتبط 
رسمی در پیگیری دستورکارها یا دستیابی به اهداف سازمانی توصیف می‌کند )برینکمن، ۲۰۱۹(. یا گلوبوا )۲۰۱۳( 
شایستگی سیاسی را توانایی درک موثر دیگران در محل کار و استفاده از دانش حاصل از این درک برای اثرگذاری 
بر ایشان در راستای اجرای اهداف شخصی و سازمانی فرد می‌داند. لاونگ و همکاران )۲۰۱۹( نیز با تکیه بر ادبیات 

مرتبط با رهبری2، صلاحیت سیاسی را به مثابه اهرمی برای نیل به ایده‌های رهبران معرفی می‌کنند. 
با این حال تعریفی که به ادبیات مدنظر پژوهش حاضر نزدیک باشد را می‌توان در آثار باکارک  جستجو کرد. 
باکارک )۲۰۰۵( صلاحیت سیاسی را قابلیتی می‌داند که بر اساس آن فرد بداند چگونه می‌تواند بسترهای سیاسی را 
1. Political competency
2. Leadership



شاخص‌های شایستگی حکمرانان سیاسی

12

تحلیل نموده، دیگران را به سمن خود فراخوانده و ائتلاف ها را در یک اکوسیستم سیاسی هدایت کند. بر این اساس 
و با تلفیق ادبیات مرتبط با صلاحیت یا شایستگی سیاسی، این شایستگی را می‌توان اینگونه تعریف نمود:

»توانایی افراد یا گروه‌ها برای هدایت و مشارکت موثر در اکوسیستم سیاسی. شایستگی سیاسی شامل ترکیبی 
تا فرایند سیاسی را درک نموده، در آن  از دانش، مهارت و ویژگی‌های است که فرد را قادر می سازد 
مشارکت فعال داشته و بتواند اثر گذار باشد. این شایستگی سیاسی می‌تواند بر مبنای فرهنگ سیاسی و ماهیت 

نظام‌های سیاسی مختلف، دارای مؤلفه‌های متفاوتی باشد.«

مروری بر ادبیات و نظریه های مرتبط با شایستگی مدیران حرفه‌ای و سیاسی

در دنیای پیچیده و متغیر سیاست و حکمرانی، مدیران سیاسی نقش بسزایی در تصمیم‌گیری‌ها، اجرای سیاست‌ها و 
تحقق اهداف کلان دولت و جامعه دارند. اما اینکه آیا به درستی مشخص شده است که خود این مدیران سیاسی باید 
دارای چه ویژگی‌ها و شاخص‌های شایستگی باشند، پرسشی است قابل تامل که در بخش مرور ادبیات و نظریات 

موجود در حوزه شایستگی، می‌توان به آن پرداخت. 
با مروری بر ادبیات و پژوهش‌های انجام شده در حوزه شایستگی‌ها، با مجموعه عظیمی از مقالات، کتاب‌ها و 
با بهره‌گیری ادبیات مدیریت منابع انسانی، معیارها و شاخص‌هایی را برای مدیران  تحقیقاتی روبرو می‌شویم که 
حرفه‌ای شاغل در دستگاه‌ها و بخش‌های اداری تعریف و معرفی نموده‌اند. اما در مقایسه با شاخص‌ها و مؤلفه‌های 
طراحی شده برای کارکنان بخش‌های خدمات عمومی1 و مدیران بخش‌های اداری، منابع و پژوهش‌های بسیار کمتری 
در خصوص شاخص‌های شایستگی مدیران سیاسی تدوین شده‌اند و این موضوع همچنان به یک فضای ناشناخته 
می‌ماند. با این حال با توجه به ضرورت تدوین شاخص‌های شایستگی حکمرانان سیاسی، در این بخش تلاش شده 

است تا ادبیات موجود در بخش‌های مذکور مورد بررسی دقیق قرار گیرد. 
بررسی شایستگی و صلاحیت کارکنان، به دهه‌های بسیار دور بازمی‌گردد. چنانکه سربازان رومی بر حسب برخی 
ویژگی‌ها و شایستگی‌های فردی به دو دسته نیروهای لژیونر و نیروهای امدادی تقسیم می‌شدند. بر این اساس لژیون‌ها 
در واقع نیروهای گلچین شده‌ای بودند که از نظر درآمد و کیفیت زره‌هایشان در بالاترین سطح قرار داشتند. برای 
عضویت در این لژیون‌ها نیاز به شرایط خاصی بود و خدمت در لژیون‌ها محدود به شهروندان رومی صاحب مالکیت، 
در بازه سنی ۱۶ تا ۴۶ سال می‌شد )استات، ۱۹۲۱(.  همچنین اندیشمندان مختلفی در طول تاریخ، نظراتی در خصوص 
شایستگی حکمرانان ارائه نموده‌اند. از جمله افلاطون در کتاب »جمهور« به این نکته اشاره می‌کند که به اعتقاد وی 
حکمرانان باید از  میان فیلسوفان انتخاب شوند. زیرا فیلسوفان تنها افرادی هستند که توانایی دیدن و درک حقیقت 
را دارند. ماکیاولی نیز در کتاب شهریار خود معتقد است که حکمرانان باید همیشه آماده باشند تا از قدرت خود در 

راستای رسیدن به هدف هایشان استفاده نمایند. 
ماکس وبر نیز از دیگر اندیشمندانی است که در کتاب اقتصاد و جامعه )۱۹۲۲(، سه نوع اصلی از حکمرانی )اقتدار( 
1. Civil service
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مشروع را معرفی می‌کند؛ حکمرانی سنتی، حکمرانی عقلانی-قانونی و حکمرانی کاریزماتیک. در حکمرانی عقلانی، 
حکمرانی بر اساس اعتقاد به اعتبار قانون وکفایت یا شایستگی بر اساس قانونی و بطور عقلانی ایجاد می‌شود. در 
حقیقت وبر به این موضوع می‌پردازد که مردم حکمرانان با ویژگی‌های خاصی را به عنوان کسانی که حق حکمرانی 

و رهبری داشته می‌پذیرند. 
باز  به دهه ۱۹۷۰  برای کارکنان در قرن معاصر  بررسی و بکارگیری شاخص‌ها و چارچوب‌های شایستگی  اما 
می‌گردد؛ یعنی زمانی که دیوید مکللند ایده شایستگی در مبانی نظری منابع انسانی را معرفی و مطرح کرد. در آن 
زمان تلاش او در جهت بهبود رویه‌ها و فرآیندهای انتخاب افراد بود. وی در پژوهشی که در سال ۱۹۷۳ انجام گرفت، 
نشان داد که شایستگی‌هایی همچون حساسیت بین فردی، ملاحظات مثبت چند فرهنگی و مهارت‌های مدیریتی در 
سطوح مختلف، تفاوت‌هایی را بین افراد به وجود می آورد. پس از طرح ایده شایستگی توسط مک کللند، بویاتزیس 
این اصطلاح را متدوال و مشهور ساخت و سپس وودروف در سال ۱۹۹۱، شایستگی را به عنوان ترکیبی از انگیزه، 
خصیصه، مهارت، خودپندار، نقش اجتماعی و دانش مطرح ساخت که این خود مجالی برای بحث و مناظره پیرامون 

شایستگی‌ها به وجود آورد. 
بر این اساس با ایجاد رویکرد شایسته محوری و ارزیابی عمکلرد در نظریه های مختلف منابع انسانی و مدیریت 
دولتی، از جمله نظریه تعالی سازمانی و مدل تعالی )EFQM ( با تأکید بر ارزیابی نتایج و فرآیندهای سازمانی، نظریه 
پاسخگویی با تاکید بر ارزیابی میزان پاسخگویی مدیران در قبال اقدامات و تصمیمات خود، مدل مدیریت بر مبنای 
هدف )MBO( با تاکید بر ارزیابی میزان تحقق اهداف از پیش تعیین شده )کاندولا، ۲۰۱۳( و غیره، شاخص‌های 
شایستگی کارکنان و ارزیابی این شاخص‌ها برای افزایش کارآمدی سازمان‌ها و مدیریت منابع انسانی متناسب، مورد 

توجه مضاعف قرار گرفت. 
لذا رویکرد شایسته گزینی برای پست‌های مختلف، پیامدهای مثبتی برای سازمان‌ها به همراه می داشت، زیرا میزان 
فرسایش کاری را کم کرده و سبب می‌شد تا افراد مناسب در پست‌های مناسب قرار گرفته و عدالت سازمانی رعایت 
گردد. این شایستگی گزینی همچنین اثربخشی آموزش را در جوامع ارتقا می بخشید و ظرفیت مناسبی را برای شناسایی 
نیازهای توسعه کارکنان شایسته و هدایت و رهبری مطلوب نوآوری های آموزشی فراهم می ساخت. به این ترتیب 
رویکرد مبتنی بر شایستگی قادر بود تا تحولاتی را در سیستم‌های آموزشی به منظور اثربخشی فرد و سازمان ایجاد نماید. 
بعلاوه نظام جبران خدمات مبتنی بر شایستگی می‌توانست به اجرای منظم و دقیق نظام جبران خدمات و پاداش‌دهی بر 
مبنای مهارت‌های افراد کمک نماید. کارراهه شغلی و جانشین‌پروری نیز از دیگر پیامدهای مطلوب شایسته گزینی و 
ایجاد پروفایل های شایستگی برای افراد بود که تمامی این موارد بهبود عملکرد را که از جمله اهداف کلیدی بشمار 
می‌رفت، محقق می ساخت. بنابراین با توجه به کارکردهای مثبت رویکرد شایسته محوری در میان کارکنان، شاخص‌های 
شایستگی در بخش‌های مختلف، به ویژه در سازمان‌های صنعتی و اداری رواج یافته و انواع چارچوب‌ها، مدل ها و 

شاخص‌ها و مؤلفه‌های شایستگی برای بخش‌های مختلف تعریف، طراحی و پیاده‌سازی شده است. 
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اما با توجه به تکیه اصلی پژوهش حاضر بر شاخص‌های شایستگی مدیران سیاسی، اعتقاد بر این است که می‌توان با 
برقراری ارتباطی مناسب میان سازمان‌ها با ساختارهای سیاسی و همچنین مدیران حرفه‌ای با مدیران سیاسی، شاخص‌ها 
و مؤلفه‌های شایستگی موثری را برای این دسته از مدیران نیز ایجاد نمود. لذا در ادامه به سراغ راتباط میان سازمان‌ها 
با ساختارهای سیاسی رفته و پس از بررسی نقاط تطابق این دو بخش، تشابهات میان مدیران حرفه‌ای با مدیران سیاسی 
مدنظر قرار گرفته است. سپس منابع موجود در زمینه شایستگی‌های مدیران و همچنین حکمرانان سیاسی مورد بررسی 

قرار می گیرند.

ارتباط میان سازمان و ساختارهای سیاسی 

مقایسه نظام سیاسی یک کشور با یک سازمان و تشبیه مدیران سیاسی به کارکنان حرفه‌ای، رویکردی است که ریشه 
در دو نظریه اصلی مدیریت منابع انسانی و نظریه نو نهادگرایی در علوم سیاسی دارد. نظریه مدیریت منابع انسانی بر این 
باور استوار است که منابع انسانی یکی از مهمترین عوامل تعیین کننده موفقیت یک سازمان است. محققانی چون پیترز 
و واترمن )1982( در کتاب معروف خود »در جستجوی شایستگی«، عواملی همچون مهارت‌های رهبری، ارتباطات، 
نوآوری و مدیریت را از جمله شایستگی‌های کلیدی برای موفقیت سازمان‌ها برشمرده‌اند. این شایستگی‌ها به طور 
قابل‌توجهی مشابه آن چیزی است که امروزه در حوزه مدیریت سیاسی به عنوان شایستگی‌های مدیران مطرح می‌شود. 

از سوی دیگر، نظریه نهادگرایی جدید از جمله توسط محققانی چون گی پترز )1999( و جان ایبن )1987(  مطرح 
شده است. این نظریه استدلال می‌کند که نهادهای سیاسی همچون سازمان‌ها عمل نموده  و شایستگی آنها به عملکرد 
صحیح مدیران و کارکنانی بستگی دارد که در آن فعالیت دارند. لذا تلفیق این دو دیدگاه، چارچوب نظری مناسبی 
را برای ارزیابی شایستگی مدیران سیاسی فراهم می‌کند. در این چارچوب، دولت‌ها و نهادهای سیاسی همچون 

سازمان‌هایی در نظر گرفته می شوند که برای دستیابی به اهداف خود نیازمند مدیران شایسته هستند.

شباهت مدیران حرفه‌ای با مدیران سیاسی

علاوه بر مقایسه میان سازمان‌ها با ساختارهای سیاسی، بررسی ادبیات موجود در زمینه تشابهات میان مدیران حرفه‌ای و 
مدیران سیاسی )حکمران سیاسی( می‌تواند به تقویت چارچوب نظری مورد بحث در این پژوهش، کمک نماید. این 
مقایسه از دو منظر قابل بررسی است: نخست از دیدگاه نظریه‌های مدیریت و سازمان، و دوم از منظر علوم سیاسی و 
نظریه‌های حکمرانی. بر این اساس شواهد مختلفی در ادبیات نظری وجود دارد که مدیران سیاسی را می‌توان در قالب 
مفهوم مدیران حرفه‌ای درک نموده و شایستگی‌های آنان را بر اساس استانداردها و چارچوب‌های مدیریتی ارزیابی 
نمود. رویکردی که می‌تواند ابزاری کارآمد برای بهبود عمکلرد دولت‌ها و افزایش کارایی و اثربخشی ایشان باشد. 
از دید نظریات مدیریتی و سازمان‌ها، می‌توان اینگونه استدلال کرد که مدیران سیاسی همانند مدیران شرکت‌ها 
و  »مدیریت عمومی  در کتاب خود   )۱۹۹۵( منرو  برخوردارند.  مشابهی  مسئولیت‌های  و  از وظایف  و سازمان‌ها، 
خصوصی: تشابهات، تفاوت‌ها و انتقال تجربیات« بحث می‌کند که فرآیندهای اصلی مدیریتی از جمله برنامه‌ریزی، 
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سازماندهی، رهبری و کنترل در هر دو بخش عمومی و خصوصی یکسان می باشد. این تشابهات همچنین شامل 
مهارت‌های مشابهی از قبیل تفکر استراتژیک، حل مسئله و رهبری است که رینالت )۲۰۰۴( در مجله پژوهش و نظریه 
مدیریت دولتی1 به آن اشاره می‌کند. از سوی دیگر، برخی محققان علوم سیاسی نیز مدیران سیاسی را در قالب مفهوم 
»کارگزاران عمومی« بررسی کرده‌اند. این دیدگاه که توسط نظریه‌پردازانی همچون وودرو ویلسون در اوایل قرن 
بیستم شکل گرفت، مدیران سیاسی را کارکنان حرفه‌ای می‌داند که باید بر اساس شایستگی انتخاب شوند )ویلسون، 
۱۸۸۷(. هود )۱۹۹۱( نیز در مقاله خود، استدلال می‌کند که در دولت‌های مدرن، نقش مدیران سیاسی بسیار شبیه به 

نقش مدیران شرکت‌ها بوده و باید آنها را به عنوان »مدیران حرفه‌ای« نهادهای عمومی در نظر گرفت.
با این حال، برخی تفاوت‌ها نیز بین این دو گروه وجود دارد که باید مدنظر قرار گیرد. از جمله اینکه مدیران سیاسی 
اغلب در فضای پرتنش سیاسی فعالیت کرده و جریان های قدرت و سیاست بر عملکرد ایشان تاثیری بسزا دارد. 
همچنین دایره تاثیر تصمیمات آنها نسب به مدیران شرکت‌ها گسترده‌تر بوده و در بسیاری از مواقع تمام اعضای یک 
جامعه را تحت تاثیر قرار می‌دهد. این مدیران همچنین باید به پاسخگویی، شفافیت، مسائل حاکمیتی و منافع ملیّ 

توجه ویژه‌ای داشته باشند )بوین، ۲۰۰۲(. 
بر مبنای تفاوت‌های عنوان شده، در کنار شاخص‌ها و ویژگی‌های شایستگی مدیران در ادبیات مرتبط، منابع و ادبیات 
موجود از منظر شاخص‌های خاص مدیران سیاسی نیز مورد بررسی قرار گرفتند. مرور ادبیات مرتبط با شایستگی‌های 

مدیران )حکمرانان( سیاسی در جهان، در قالب سه دسته‌بندی کلی قابل ارائه است.

منابع موجود در حوزه شایستگی مدیران سیاسی

روانشناسی سیاسی��

برخی از آثار موجود در این حوزه از منظر روانشناسی سیاسی، به طرح بحث از شاخص‌های شایستگی سیاستمداران 
پرداخته‌اند. آثاری که عموماً با کلیدواژه روانشناسی نخبگان و رهبری سیاسی به بررسی شایستگی‌های فردی و روانی 
شخص مدیر سیاسی می‌پردازند. برای مثال رشنون در کتاب  روانشناسی سیاسی رهبری2 )۱۹۹۶( به کندوکاو در 
ویژگی‌های شخصیتی، سبک های شناختی و هوش هیجانی رهبران پرداخته و تاثیر عوامل روانشناختی رهبران سیاسی 
را بر شایستگی‌ها و تصمیمات و عملکرد آن ها مورد بررسی قرار می‌دهد. بطور کلی آثار موجود در این حوزه به 
دنبال ایجاد درکی جامع از ابعاد روان شناختی رهبری سیاسی بوده و نقش سوءگیری‌ها و وضعیت شناختی و روانی 

فرد را در عملکرد و حتی سبک های رهبری و فرآیندهای تصمیم‌گیری مورد بررسی قرار می دهند. 

مطالعات موردی نظام‌های سیاسی��

 دسته‌بندی دیگری که در مرور ادبیات شایستگی حکمرانان سیاسی به آن بر می‌خوریم، مطالعاتی است که ناظر 

1. Journal of Public Administration Research and Theory
2. The Political Psychology of Leadership» by Stanley A. Renshon
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به هر نظام سیاسی و حکمرانان سیاسی آن آن نظام صورت گرفته است. برای مثال در مطالعه ای بر روی وزرای 
دولت انگلیس، معیار نمایندگی و وفاداری به نخست وزیر به عنوان معیارهای اثرگذار شایستگی در نصب ایشان 
مورد توجه قرار گرفت )Rose, 1971(. همچنین در بررسی نحوه انتخاب وزیران توسط رؤسای جمهور در آمریکا، 
سه معیار تخصص سیاستگذاری، توان مدیریت و نمایندگی شناسایی گردید )cheong, 2009(. لایت نیز در بررسی 
ارتباطی،  مهارت‌های  تحلیل،  مذاکره،  مهارت  آمریکا، هشت  متحده  ایالات  در  انتخاب رؤسای جمهوری  روند 
تعامل با مجلس، سخنرانی عمومی، دانش اساسی در خصوص خط مشی ها، آشنایی با سیاست‌های دولت مرکزی، 
نیاز رؤسای جمهور شناسایی کرد  به عنوان مهارت‌های مورد  را  بین فردی  سیاست‌های مدیریتی و سیاست‌های 

.)1987 ,Ingraham(

این دسته از مطالعات، هر چند با کمیت پایین تر، ولی در خصوص نظام سیاسی کشور ایران و حکمرانان سیاسی نظام 
جمهوری اسلامی ایران نیز صورت گرفته‌اند. در این راستا حیدریان و همکاران )۱۴۰۲( در مقاله‌ای تحت عنوان مدل 
شایستگی‌های رفتاری مدیران در تراز انقلاب اسلامی مبتنی بر دیدگاه مقام معظم رهبری، به بررسی و تجزیه و تحلیل 
سخنرانی ها و بیانات رهبری از سال ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۰ در مورد رفتار یا شایستگی مدیران پرداخته‌اند.  در این مقاله مفاهیمی 
با عنوان آراستگی به فضائل اخلاقی، آزاداندیشی، مسئولیت پذیر، مردمی بودن، قانون‌گرایی، مقتدر، ساده زیستی، 
تحولگرا، رفتار جهادی از جمله شایستگی‌های اصلی رفتاری مدیران از بیانات رهبری استخراج شده و در غالب یک 
مدل ارائه گردیده است. نظر پوری و همکاران نیز در مقاله خود »مدل سازی صلاحیت سیاسی مدیران سازمان‌های دولتی 
با استفاده از روش ساختاری تفسیری« به شناسایی شاخص‌های صلاحیت سیاسی از طریق مصاحبه نیمه ساختار یافته بر 

پایه اشباع نظری با ۱۷ نفر از اساتید حوزه مدیریت رفتار سازمانی، مدیریت منابع انسانی و علوم سیاسی پرداخته‌اند.
نهاد ریاست جمهوری )1397(، شاخص‌هایی مانند تقوا،  انسانی  انجام شده توسط دفتر منابع  همچنین پژوهش 

پاسخگویی، جهاد اقتصادی، عدالت و قانون‌گرایی را برای ارزیابی شایستگی مدیران ارشد دولتی پیشنهاد می‌کند.
یکی دیگر از منابع مرتبط در این زمینه،کتاب »تبیین الگوی شایستگی مدیران عالی نظام جمهوری اسلامی ایران« 
)1398( نوشته صفری و همکاران است که مهمترین ویژگی‌های یک مدیر شایسته در نظام اسلامی را قرآن محوری، 

اخلاق مداری، تعهد و ولایتمداری برمی شمرد. 

بازاریابی سیاسی��

 یکی دیگر از شعب مطالعاتی که به بررسی شاخص‌های شایستگی حکمران سیاسی پرداخته است، منابع مرتبط با 
بازاریابی سیاسی است. در این حوزه آنچه اهمیت می‌یابد، تربیت و پرورش حکمرانانی است که بتوانند در میدان انتخابات 
رای آورده و وارد عرصه سیاسی شوند. در این راستا می‌توان به کتاب بازرایابی سیاسی در قرن بیست و یکم نوشته 
جنیفرلینزمارشمنت )۲۰۱۱(، اشاره کرد که در مورد چگونگی استفاده از بازاریابی سیاسی توسط سیاستمدارن، احزاب 
و دولت‌ها برای توسعه موثرتر و ارتباط با مردم به بحث می‌پردازد. همچنین شاخص‌های عمومی مورد نیاز برای شرکت 
و پیروزی در انتخابات از قبیل شرایط قانونی ناظر به نظام انتخابات هر کشور، شرایط مدیران سیاسی )برای مثال رؤسای 
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جمهور( در قوانین اساسی کشورها و همچنین قوانین و شرایط احزاب در تربیت و پرورش نیرویی که در آینده بتواند پیروز 
 ,.Mair et al ,2010 ,Rahat   Rahat & ,1984 ,Brace( انتخابات شده و جایگاه‌های سیاسی را به تصاحب خود درآورد

Fischer ,2020, 2021(، از جمله منابعی است که می‌تواند مؤلفه‌های شایستگی حکمران سیاسی را معین نماید. 

با عنایت به سه دسته مطالعات رواشناسی سیاسی، مطالعات موردی نظام‌های سیاسی مختلف و همچنین مطالعات 
مرتبط با بازاریابی سیاسی،  و در مصاحبه با نخبگان و فعالین سیاسی در کشور، شاخص‌های کلیدی سلامت مالی، 
الزامات اخلاقی، الزامات مرتبط با امنیت، قابلیت ها و مهارت‌های ارتباطی و رسانه‌ای، هوش و استعداد، تجربه و فهم 
بین‌المللی، قابلیت‌های تشکیلاتی- سیاسی، توانمندی‌های مدیریت عمومی و دانش و مهارت مدیریت تخصصی و 
حوزه محور به عنوان شاخص‌های گلوگاهی و پر اهمیت برای حکمران سیاسی شناسایی گردید. در ادامه منابع و 
ادبیات علمی و پژوهشی موجود در خصوص این شاخص‌ها و مؤلفه‌های شایستگی مدیریت سیاسی با جزئیات بیشتر 

مورد بحث و بررسی قرار گرفته‌اند. 

شاخص‌ها و مؤلفه شایستگی مدیریت سیاسی در ادبیات

سلامت مالی ��

سلامت مالی سیاستمداران و مدیران سیاسی به عنوان یکی از مهم‌ترین عوامل در حفظ اعتماد عمومی و تضمین 
عدالت در جامعه در نظر گرفته می‌شود. در واقع سیاستمداران با رعایت چارچوب‌های مالی می‌توانند به صورتی 
مستقل و بدون قرار گرفتن تحت تاثیر منافع خاص شخصی و گروهی، به خدمت‌رسانی به جامعه بپردازند. یکی 
از جلوه‌های سلامت مالی، عدم فساد مالی مدیران است. فساد مالی می‌تواند به صورت رشوه، اختلاس، تقلب یا 
هر گونه سوء استفاده از منابع عمومی برای منافع شخصی تعریف شود. یکی دیگر از جلوه‌های سلامت مالی نیز 
شفافیت مالی سیاستمداران است. این شفافیت به معنای آن است که سیاستمداران باید در مورد منابع مالی در اختیار 
بپردازند.  افشای اطلاعات در خصوص درآمدها، هزینه‌ها، دارایی‌ها و بدهی‌های خود  به  خود، شفافیت داشته و 
سیاستمداران همچنین نباید به شخص و گروه خاصی وابستگی مالی داشته باشند زیرا این وابستگی می‌تواند منجر به 

تعارض منافع گردد و منافع عمومی را در خطر بیندازد.
بررسی موارد فساد مالی میان سیاستمداران مختلف از جمله اسناد پاندورا، فساد آندره بابیش نخست وزیر جمهوری چک، 
اتهام ملک عبدالّل دوم، پادشاه اردن به خرید املاک گران قیمت در ایالات متحده آمریکا و کشورهای دیگر، پرونده فساد 
تونی بلر، نخست وزیر سابق بریتانیا در سال ۲۰۱۷ و پرونده‌های متعدد فساد مالی سیاستگذاران داخلی کشور در طول دهه‌های 
مختلف، نشان دهنده آن است که در بخش سلامت مالی به عنوان یکی از مهم‌ترین عوامل حفظ اعتماد عمومی به نهادهای 

سیاسی و تضمین عدالت در جامعه، باید مؤلفه‌های سنجش و ارزیابی شایستگی برای سیاستمداران ایجاد گردد. 
در راستای ایجاد شاخص‌ها و مؤلفه‌های شایستگی در حوزه سلامت مالی، بررسی و جستجوی عمیقی میان منابع و 

شاخص‌های موجود در این بخش صورت گرفت که در جدول زیر ادامه آمده است:
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جدول شماره دو: بررسی منابع موجود در خصوص سلامت مالی

مؤلفه‌های استخراج شدهچارچوب کلیمنبع

سازمان اقدام بر علیه فقر1

این مجموعه، امور مالی را در چارچوب انتقال پول در طول 
زمان، مکان و نتایج پرخطر بررسی می نماید. انتقال پول در 
طول زمان یعنای پس انداز یا وام گرفتن، انتقال پول در مکان 
به معنای ارسال پول از یک شخص یا شرکت به دیگری و 
جابجایی پول از طریق نتایج و پیامدهای پرخطر به معنی بیمه 
شدن فرد به شکلی رسمی یا غیر رسمی از طریق انتقال پول است.

	تملک املاک و سرمایه‌گذاری‌ها

	 ــی ــوی دارای ــرات  در پرتف ــی تغیی ارزیاب
ــان ــول زم ــراد در ط اف

	 و حقــوق  شــامل  درآمــدی:  منابــع 
مالــی رســمی و غیــر رســمی پاداش‌هــای 

	 بدهی‌هــا: بدهی‌هــای معوقــه از جملــه
ــه اســت. ــرد گرفت ــی کــه ف وام های

	 ــی: بررســی اظهارنامــه هــای ــازده مالیات ب
مالیاتــی کــه نشــانگر هــر گونــه بــی نظمی 

و یــا تناقــض در ایــن حــوزه باشــد

	 مالــی: تجزیــه و تحلیــل تراکنشــهای 
تراکنش‌هــای مالــی بــه ویــژه نقــل و 

انتقــالات زیــاد و مکــرر وجــوه

	 شــفافیت مالــی: ارزیابــی ســطح شــفافیت
در افشــای مالــی

	 الگوهــای هزینــه کــرد: بررســی الگوهای
مخــارج بــرای شناســایی هرگونــه هزینــه 

غیرعــادی یــا بســیار بــالا

	 گــزارش هــای کمیته‌هــای اخلاقــی و
امنیتــی در صــورت وجــود و ارزیابــی 
عنــوان  بــه  کمیته‌هــا  ایــن  اثربخشــی 
ــای  ــر افش ــارت ب ــی و نظ ــئول بررس مس

ــی مال

	مقایسه وضعیت مالی

راهنمای اندازه‌گیری سلامت مالی 
برای کسب و کارهای کوچک2

)سازمان شبکه سلامت مالی(

ارائه نه شاخص مختلف در اندازه‌گیری سلامت مالی 
کسب و کارهای کوچک

یک کسب و کار کوچک زمانی دارای سلامت مالی است که:
	.تعهدات مالی را برآورده می‌کند
	.ذخایر نقدی کافی را دارد
	.سیستم مدیریت مالی جامع دارد
	.برای ریسک های تجاری مهم برنامه‌ریزی می‌کند
	.برنامه‌هایی برای تغییرپذیری جریان نقدی دارد
	.دارای بیمه مناسب است
	.به اعتبار مقرون به صرفه و به موقع دسترسی دارد
	دارای بار بدهی پایدار است
	.به سرمایه گذاری دسترسی دارد

3)CPI( بررسی شفافیت مالی و میزان فساد در کشورهای مختلفشاخص میزان فساد

Open secrets این منبع اطلاعات مالیاتی و گزارشات مالی سیاستمداران پایگاه اینترنتی
را مورد بررسی قرار می‌دهد.

بنیاد نور خورشید4
این بنیاد به بررسی شفافیت و سلامت مالی در ایالات 
متحده آمریکا است که به ارائه و تعریف مؤلفه‌های 

سلامت مالی می‌پردازد.

روزنامه نگاری اکتشافی و 
5)ICIJ( همکاری های جهانی

این منبع به بررسی پرونده ها و مسائل مالی و فساد 
می‌پردازد.

فراز چینی فروش و سید محمد 
هاشمی )۱۴۰۰(

مقاله » شفافیت تأمین منابع مالی 
احزاب سیاسی در ایران«

در این مقاله به مسئله تأمین مالی احزاب پرداخته شده 
است.

 U.S. Government
 Accountability Office

)GAO(

در این منبع، رویکرد جامعی برای ارزیابی رهبری سیاسی 
ارائه شده است. این منبع به تحلیل شایستگی مدیران 

سیاسی از نظر مالی و شفافیت مالی می‌پردازد.

1. https://poverty-action.org/sites/default/files/publications/IPA Financial Health - Full Report Final.pdf
2. A Guide to Measuring Small Business Financial Health
3. corruption perceptions index
4. Sunlight foundation: available online at: https://finhealthnetwork.org/research/financial-health-pulse-2022-u-s-trends-report/
5.https://www.icij.org/investigations/pandora-papers/pandora-papers-journalists-on-reporting-out-the-worlds-biggest-financial-investigation/
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الزامات اخلاقی��

پس از بررسی سلامت مالی به عنوان یکی از نخستین و مهم‌ترین شاخص‌های شایستگی حکمرانان سیاسی، الزامات 
اخلاقی به معنای رعایت أصول و قوانین اخلاقی برای فرد سیاستمدار در تمامی فعالیت‌های سیاسی از جمله رفتار با 
دیگران، تصمیم‌گیری، و انجام وظایف، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. مثال های متعددی از بدرفتاری حکمرانان 
سیاسی در داخل و خارج از کشور با همکاران، مطبوعات و مردم وجود دارد که نشان دهنده لزوم وجود قواعد 

اخلاقی برای سیاستمداران است. 
در راستای ایجاد شاخص‌ها و مؤلفه‌های شایستگی در حوزه الزامات اخلاقی، بررسی و جستجوی عمیقی میان منابع 

و شاخص‌های موجود در این بخش صورت گرفت که در جدول زیر ادامه آمده است:

جدول شماره سه: بررسی منابع موجود در خصوص الزامات اخلاقی

مؤلفه‌های استخراج شدهچارچوب کلیمنبع

 MacIntyre، Alasdair
)2010(

 Ethics and Politics”.“
 Cambridge University

.Press

در این مقاله شفافیت سیاستمداران در تصمیم‌گیری‌ها 
و اقدامات عمومی مورد بررسی قرار می گیرد. 

شفافیت به عنوان یک اصل اخلاقی، نقش مهمی در 
اعتماد عمومی شهروندان به سیاستمداران ایفا می‌کند. 

	 در سیاســتمداران  شــفافیت  ارزیابــی 
تصمیم‌گیری‌هــا و  اقدامــات 

	 صداقــت: ارزیابــی ثبــات و صداقــت در
رفتــار و ارتباطــات فــرد، ســابقه برخــورد 
هــای نامناســب و تعارضات و مشــکلات 

اخلاقــی فــرد
	 اخــاق شــخصی و حرفه‌ای: شناســایی و

ارزیابــی تضــاد منافــع احتمالــی بــه خطــر 
اندازنــده تصمیمــات عمومی

	 میــزان پایبندی بــه قوانین محلــی و ملی و
اجتنــاب فــرد از دخالــت در فعالیت‌هــای 

غیرقانونی
	 ارتبــاط و رســیدگی فعالانــه بــه نیازهــا و

نگرانــی هــای رأی‌دهنــدگان خــود
	 تاییــد فــرد توســط عمــوم: تجزیــه و

ــان  ــرد در می ــت ف ــزان محبوبی ــل می تحلی
ــوم عم

	 تصویــر عمومــی: تصویر منفی مســتمر از
فــرد در رســانه‌ها می‌توانــد نشــان دهنــده 

مشــکلات اساســی در فرد باشــد. 
	 ســوابق ارزیابــی  سیاســی:  جاه‌طلبــی 

سیاســتمدار، بررســی مواضــع سیاســتی و 
ــی  ــای تبلیغات ــق وعده‌ه ــزان تحق می

Zitrin &  Langford
)2007( 

 The Moral Compass of“ 
”the American Lawyer

صداقت و صداقت در رفتار و ارتباطات سیاستمداران 
مورد بررسی قرار می‌گیرد. این مؤلفه نشان‌دهنده ثبات 

و صداقت در رفتار فرد است.

 Journal of Politics and
Ethics

شناسایی و ارزیابی تضاد منافع احتمالی در تصمیمات 
عمومی و اخلاق فردی و حرفه‌ای سیاستمداران

Political Studies Review
در این منبع پایبندی سیاستمداران به قوانین محلی و 
ملی و اجتناب از دخالت در فعالیت‌های غیرقانونی 

مورد بررسی قرار می‌گیرد

 Journal of Politics and
Ethics

این منبع به توانایی سیاستمدار در برقراری ارتباط مؤثر 
با رای‌دهندگان و رسیدگی به نیازها و نگرانی‌های 

آن‌ها می‌پردازد.

 .Frederickson, H. G

)2010(
 Ethics and Public

Administration

در این کتاب ویژکی طبع بلند و جاه‌طلبی سیاسی به 
عنوان مؤلفه ای شامل توانایی یک رهبر در الهام بخشی 
و رهبری دیگران، قابلیت تفکر استراتژیک، سازگاری 

و قابلیت اطمینان مورد توجه قرار گرفته است. 
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الزامات امنیتی��

یکی دیگر الزامات مهم برای حکمرانان سیاسی، رعایت قواعد و چارچوب‌های امنیتی است. الزامات امنیتی به معنای 
رعایت مسائل امنیتی در فعالیت‌های سیاسی بوده و  شامل مواردی مانند حفظ امنیت ملی و حفظ امنیت اطلاعاتی می 
باشد. در راستای ایجاد شاخص‌ها و مؤلفه‌های شایستگی در حوزه الزامات امنیتی، بررسی و جستجوی عمیقی میان 

منابع و شاخص‌های موجود در این بخش صورت گرفت که در جدول زیر ادامه آمده است:

جدول شماره چهار: بررسی منابع موجود در خصوص الزامات امنیتی

مؤلفه‌های استخراج شدهچارچوب کلیمنبع

 Worldwide Threat Assessment
 of the US Intelligence

Community
 Director of National(

)Intelligence، US

این منبع به بررسی پیشینه افراد برای اطمینان از 
عدم ارتباط با فعالیت‌ها و انجمن‌های مجرمانه و 

غیرقانونی می‌پردازد.
	 بررســی پیشــینه فــرد بــرای اطمینان

از عــدم ارتبــاط بــا فعالیــت هــا 
ــر  ــه و غی ــای مجرمان ــن ه و انجم
قانونــی بــه خطــر اندازنــده امنیــت 

ملــی
	 امنیــت ســایبری: ارزیابــی آگاهــی

و عملکــرد فــرد در حــوزه امنیــت 
ســایبری.

 .Singer, P. W., & Friedman, A
.)2014(

 Cybersecurity and Cyberwar:“
.”What Everyone Needs to Know

Oxford University Press

بررسی عناصر امنیت سایبری

 International Journal of Cyber
Criminology

در این منبع پیوند خطاهای دولتی- سایبری مورد 
بحث قرار گرفته و گونه شناسی کلانی برای روشن 

شدن نحوه تاثیرگذاری و دگرگونی امکانات 
سایبری بر روابط دولت- جرائم ارائه می‌گردد. 

 هوش و استعداد��

هوش و استعداد دو عامل بسیار مهم در شایستگی حکمرانان یا مدیران سیاسی هستند. این دو عامل می‌توانند به 
تصمیم‌گیری مناسب، برنامه‌ریزی استراتژیک و درک عمیق از مسائل پیچیده به مدیران سیاسی کمک نمایند. هوش 
در حکمرانی به معنای توانایی درک و حل مسائل پیچیده، تفکر استراتژيک و توانایی یادگیری و کار با اطلاعات 
جدید است. در این راستا نلسون ماندلا1، رهبر سابق کره جنوبی به سبب هوش و درک عمیق از مسائل سیاسی و 

اجتماعی، به عنوان یکی از بزرگترین حکمرانان تاریخ شناخته شده است2. 
همچنین استعداد در حکمرانی به معنای داشتن توانایی‌های خاص برای رهبری و مدیریت بوده و شامل توانایی در 
برقراری ارتباط، رهبری، تصمیم‌گیری و تحلیل است. از این منظر، وینستون چرچیل نخست وزیر سابق بریتانیا به سبب 

1. https://newafricanmagazine.com/26443/
2. Britannica, T. Editors of Encyclopaedia (2024, May 29). Nelson Mandela. Encyclopedia Britannica. https://www.britannica.com/
biography/Nelson-Mandela
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استعداد رهبری و قدرت بیان قوی، به عنوان یکی از حکمرانان مستعد تاریخ شناخته شده است1. با این حال حکمرانان 
همیشه از استعداد و هوش بالا برخوردار نبوده‌اند. برای مثال نیکولای چوچسکو، رهبر سابق رومانی، به سبب تصمیمات 
نامناسب و عدم توانایی در حل مسائل اقتصادی و اجتماعی کشورش به عنوان یکی از حکمرانان ضعیف در تاریخ شناخته 
شده است2. در راستای ایجاد شاخص‌ها و مؤلفه‌های شایستگی در حوزه هوش و استعداد، بررسی و جستجوی عمیقی 

میان منابع و شاخص‌های موجود در این بخش صورت گرفت که در جدول زیر ادامه آمده است:

جدول شماره پنج: بررسی منابع موجود در خصوص هوش و استعداد

مؤلفه‌های استخراج شدهچارچوب کلیمنبع

 .Scholz, H., & Zucco, C
.)2019(

 The Cognitive Foundations
of Political Behavior

در این مقاله، مولفان به بررسی پایه‌های شناختی 
رفتار سیاسی می‌پردازند. این منبع به تحلیل هوش 
و استعداد در رابطه با تصمیم‌گیری‌های سیاسی 

می‌پردازد.

	 و مــدرک   پیشــینه تحصیلــی شــامل 
رشــته تحصیلــی  و مرتبــط بــودن آن 
بــا مســئولیتی کــه در حــال ایفــای آن 

هســتند.
	 تجربیــات ارزیابــی  حرفــه‌ای:  تجربــه 

ــه  ــط از جمل ــه هــای مرتب ایشــان در زمین
ــی ــت دولت ــاد، مدیری ــون، اقتص قان

	 مهارت‌هــای حــل مســئله: توانایــی حــل 
مســائل پیچیــده از طریــق بررســی ســوابق 
و  بــه چالش‌هــا  ایشــان در رســیدگی 

آگاهانــه. تصمیم‌گیری‌هــای 
	 مهارت‌هــای ارتباطــی: توانایــی بــرای 

بیــان واضــح ایده‌هــا، تعامــل بــا مخاطبــان 
مختلــف و انتقــال اطلاعــات پیچیــده بــه 

شــیوه‌ای قابــل درک 
	 :رهبــری توانایی‌هــای  و  ویژگی‌هــا 

ــزه  ــاد انگی ــی و ایج ــام بخش ــی اله توانای
در دیگــران، تصمیم‌گیــری در موقعیــت 

ــوار ــخت و دش ــای س ه
	 مدیریــت و  فهــم  هیجانــی:  هــوش 

ــت  ــکاران/ قابلی ــود و هم ــات خ احساس
ــا  ــق ب ــزان تطبی ــازگاری: می ــق و س تطبی
ــی درس  ــر و توانای ــای متغی ــت ه موقعی

گرفتــن از تجربیــات
	تطبیق مهارت‌ها با مسئولیت‌ها
	 زیرکی سیاســی: درک ســریع از مســائل 

سیاســی مرتبــط بــا نقــش خود
	 ــابقه و ــان س ــتاوردها: جســتجو در می دس

دســتاوردهای ملمــوس و نتایــج مثبت در 
ــی ــئولیت‌های قبل مس

.Brookings Institution

 Intelligence and Decision
.Making in Politics

این منبع به موضوع هوش و تصمیم‌گیری در 
سیاست می‌پردازد. مطالب مرتبط با هوش و 

استعداد در محیط‌های سیاسی را مورد بررسی 
قرار می‌دهد.

.Tetlock, P. E
)2005(

 Expert Political Judgment:
 How Good Is It? How

 Can We Know? Princeton
.University Press

. در این کتاب، تحلیلی از توانایی تخصصی در 
تصمیم‌گیری‌های سیاسی ارائه می‌شود.

)2022( .The Economist
 Politics and Intelligence:

In-Depth Analysis

این منبع تحلیل عمیقی از هوش و تصمیم‌گیری 
در سیاست ارائه می‌دهد. مطالب مرتبط با 
شایستگی مدیران سیاسی در این منبع مورد 

بررسی قرار می‌گیرد.

 .Bourgault, Jacques, et al
.2006

 Hypotheses Concerning
the

 Prevalence of
 Competencies among
Government Executives

زیرکی سیاسی، درک سیاسی، هوش هیجانی

1. https://www.leadershipexamples.com/exploring-winston-churchills-leadership-style/
2. https://www.cato.org/commentary/rise-fall-nicolae-ceausescu-romanian-fuehrer
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تجربه و فهم بین‌المللی��

در کشورهای مختلف، توانایی برقراری ارتباطات در سطح بین‌المللی و فهم زبان خارجی یکی از مهارت‌های مورد 
نیاز برای سیاستمداران بشمار می‌رود.1 بر این مبنا اغلب اخزاب سیاسی برنامه‌های آموزشی دارند که به اعضای شان 
کمک می‌کند تا مهارت‌های لازم برای فعالیت در سطح بین‌المللی را بدست آورند. این برنامه شامل آموزش در 
خصوص مسائل و چالش‌های بین‌المللی، فرهنگ ها مختلف و تکنیک‌های مذاکره می باشد. به عنوان مثال در کشور 
آلمان، احزاب سیاسی مانند حزب دموکرات مسیحی و حزب سوسیال مسیحی، دارای برنامه آموزشی هستند که به 
اعضای خود کمک می‌کنند تا مهارت‌های لازم برای فعالیت در سطح بین‌المللی را کسب نمایند. بطور کلی این 

برنامه‌ها و آموزش ها به سیاستمداران کمک کرده تا در سطح بین‌المللی بهتر عمل نمایند.
در مصاحبه با خبرگان و فعالین سیاسی یکی از شاخص‌های شیاستگی توسط ایشان مسئله تجربه و فهم بین‌المللی 

عنوان گردیده و مؤلفه‌های زیر به عنوان مؤلفه‌های اولیه برای این بخش شناسایی شدند:

جدول شماره شش: بررسی منابع موجود در خصوص تجربه و فهم بین‌المللی

مؤلفه‌های استخراج شدهمنبع

مصاحبه با خبرگان و  فعالین سیاسی

	 ،ــا زمینــه هایــی از جملــه روابــط بیــن الملــل زمینــه تحصیلــی: مــدارک تحصیلــی مرتبــط ب
ــی ــور بین‌الملل ــی و ام دیپلماس

	 تجربــه حرفــه‌ای: ایفــای نقــش و حضــور در مجامــع بین‌المللــی، آگاهــی از مســائل و
ــل ــن المل ــطح بی ــود در س ــی خ ــوزه تخصص ــت ح وضعی

	مهارت زبانی به ویژه در زبان های متداول در عرصه تعاملات بین‌المللی
	 پویایی‌هــای کنونــی،  چالش‌هــای  از  سیاســتمدار  درک  جهانــی:  مشــکلات  از  فهــم 

بین‌المللــی معاهــدات  و  ژئوپلتیــک 
	 ــه ــرام ب ــف و احت ــگ هــای مختل ــرد از فرهن ــای فرهنگــی: فهــم و شــناخت ف حساســیت ه

ــی ــف فرهنگ ــای ظری تفاوت‌ه
	 ــدات و ــرد در مذاکــرات، معاه ــته ف ــی: مشــارکت گذش ــات بین‌الملل ــرد در تعام ــابقه ف س

ــی ــای بین‌الملل ــکاری ه هم
	 ــه هــا، ســخنرانی هــا و مواضــع سیاســتمدار ــل بیانی ــه هــا و سیاســت‌های عمومــی: تحلی بیانی

ــی ــائل بین‌الملل ــورد مس در م
	 ــط ــت رواب ــاخت و نگهداش ــتمدار در س ــی سیاس ــی توانای ــا: اررزیاب ــازی و اتحاده شبکه‌س

ــن حــوزه دیپلماتیــک و اتحادهــا در ای
	 ــا بحــران ــه سیاســتمدار ب ــی عملکــرد و حــوه مواجه ــت بحــران: ارزیاب ــای مدیری مهارت‌ه

هــای بیــن امللــی و وضعیــت هــای اورژانســی در جهــان
	 ــری و میانجــی گــری در ــاط گی ــی ارتب ــی توانای ــن فرهنگــی: ارزیاب ــل بی ــای تعام مهارت‌ه

محیــط هــای بیــن فرهنگــی.

1. https://handbookgermany.de/de/political-parties
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قابلیت‌های ارتباطی و مهارت‌های رسانه‌ای )با همکاران، با مردم، با رقیبان(��

قابلیت‌های ارتباطی برای سیاستمداران بسیار حیاتی هستند. این قابلیت ها که شامل توانایی برقراری ارتباط کلامی و غیرکلامی، 
مهارت‌های شنیداری، حضور در رسانه‌ها، پیام رسانی مستمر، تطبیق‌پذیری و غیره می‌گردد )ورثینگتون، ۲۰۲۴؛ بودی و 
همکاران، ۲۰۲۳( سبب شده تا مدیران سیاسی بتوانند پیام های خود را بطور موثری به مخاطبان خود ارائه کرده، تصویر 
عمومی خوبی از خود بسازند و عمکلردشان در این بخش ارتباط و تعاملات روزمره در اکوسیستم سیاسی با همکاران، رقیبان 
و مردم را بهبود بخشند. در راستای ایجاد شاخص‌ها و مؤلفه‌های شایستگی در حوزه قابلیت‌های ارتباطی، بررسی و جستجوی 

عمیقی میان منابع و شاخص‌های موجود در این بخش صورت گرفت که در جدول زیر ادامه آمده است:

جدول شماره هفت: بررسی منابع موجود در خصوص قابلیت‌های ارتباطی و مهارت‌های رسانه‌ای

مؤلفه‌های استخراج شدهچارچوب کلیمنبع

.Entman, R. M
)2012(

 Scandal and Silence:
 Media Responses to

Presidential Misconduct

این کتاب شامل موضوعاتی از جمله 
جنبه‌های سیاسی رسانه‌های جمعی، پوشش 

خبری رسوایی های سیاستمداران و 
مواردی از این دست می‌گردد.

	 ارتباط کلامی: ارزیابی محتوا و ســاختار ســخنرانی
های سیاســتمداران و اســتفاده فــرد از زبــان، بلاغت 

و چارچــوب بنــدی مناســب بــرای انتقال پیــام ها
	 ،ــل لحــن ــه و تحلی ــان: تجزی لحــن و ســبک زب

ســبک و جذابیــت های احساســی مورد اســتفاده 
در ســخنرانی هــا یــا بیانیــه هــای عمومــی

	 گفتمــان سیاســتی: نحــوه بیــان مســائل مربــوط به
سیاســی و بــا در نظــر گرفتــن وضــوح و انســجام 

اســتدلال هــای شــان.
	 ــالات ــدن، ح ــان ب ــی: زب ــای غیرکلام ــانه ه نش

ــگام حضــور در  ــدن در هن ــت ب ــره و وضعی چه
ــه هــا ــا مصاحب ــا و ی جمــع، مناظــره ه

	 اســتراتژی‌های پیــام رســانی: ارزیابی ســازگاری پیام
هــا و نــگارش آن هــا بــا بســترها و زمینه‌های مختلف

	 ــم مســائل توســط ــدی: نحــوه تنظی چارچــوب بن
ــی ــر ادارک عموم ــذاری ب ــرای تاثیرگ ــتمداران ب سیاس

	 جذابیــت عاطفــی موجــود در پیــام هــای سیاســی
و قلــم فــرد بــرای قــدرت متقاعدکنندگــی 

ــردد. ــی گ بررس
	 اقناع سیاســتی از طریق نظرســنجی هــای عمومی

و ادراک عمومــی از سیاســت‌ها/ تجزیه و تحلیل 
ــی:  ــانه‌های اجتماع ــات در رس ــکار و احساس اف
واکنــش مــردم بــه اظهــارات و اقدامــات فــرد در 

پلتفرم هــای رســانه‌ای. 
	 پوشــش رســانه‌ای: ارزیابی نحوه پوشــش و تفسیر

رســانه‌ها از بیــان سیاســتمداران و اســتقبال عمومی 
از آن هــا

	 ارزیابی موفقیت سیاســتمدار در اجرای سیاست‌های
پیشنهادی

 The Oxford Handbook of
Political Communication

این کتاب شامل ۶۳ مقاله در ۵ موضوع 
کلی؛ زمینه های ارتباطات سیاسی، گفتمان 
سیاسی، رسانه و ارتباطات سیاسی، ارتباطات 
سیاسی بین فردی و گروه‌های کوچک و 
چشم اندازهای ارتباط سیاسی متغیر است.
در این منبع شاخص‌هایی از جمله اثرات 
تبلیغات سیاسی، بحث‌ها، درک و سوء 

درک تنظیم دستور کار رسانه‌ای و ... مورد 
توجه قرار گرفته است.

Adrian Beard

The Language of Politics

در این کتاب چگونگی توصیف مواضع 
توسط سیاستمداران، ویژگی‌های زبانی رایج در 
سخنرانی های سیاسی، چگونگی پاسخگویی 
سیاستمداران و نمونه هایی از گفتمان سیاسی 

افراد مورد بررسی قرار گرفته است.

 Political Communication in
Action

در این منبع فرایند ارتباطات و همچنین محیط 
های شکل گیری ارتباطات سیاسی در آمریکا 
)کمپین های سیاسی، دولت و سازمان‌های 

حامی( مورد بررسی قرار گرفته‌اند.
Stronomer

)2018(
 Presidential campaigning

in the Internet age
 The Sage Handbook of

Political Advertising

چگونگی استفاده از اینترنت در کمپین‌های 
انتخاباتی و در راستای اهداف سیاسی
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سبک زندگی��

سبک زندگی حکمرانان سیاسی به عنوان یکی از مؤلفه‌های مهم در تعیین شایستگی سیاسی آنان مطرح است. در 
این احزاب سیاسی هستند که به عنوان نهادی کنترل‌کننده و نظارت‌گر، سبک زندگی  کشورهای غربی، عموماً 
اعضای خود را کنترل نموده و در قبال آن پاسخگو هستند. اما در شرایط که احزاب سیاسی در نظام جمهوری اسلامی 
ایران به صورت کامل نهادینه نشده‌اند، این مسئله بیشتر امری فردی تعریف شده و بر عهده فرد حکمران است تا 
سبک زندگی متناسبی را اتخاذ نماید. لذا می‌توان گفت سبک زندگی سیاستمداران باید با نقش عمومی ایشان و 
تاثیراتی که بر جامعه می‌گذارند سازگار باشد. در جدول زیر مؤلفه‌های مرتبط با سبک زندگی متناسب که از دل 

مصاحبه با فعالین سیاسی و همچنین ادبیات مربوط به پاسخگویی و شفافیت استخراج گردیده، آمده است:

جدول شماره هشت: بررسی منابع موجود در خصوص سبک زندگی 

مؤلفه‌های استخراج شدهمنبع

مصاحبه با خبرگان و  فعالین سیاسی

 Political Transparency
 and Accountability:

Challenges and Solutions

 The Oxford Handbook of
 Social Justice in Political

Philosophy

Van Vulpen  & Moesker
 2002

 Competency-based
 Management in the Dutch

Senior Public
.Service

	 ــل ــه و تحلی ــرد، و تجزی ــای ف ــا و بدهی‌ه ــا و دارایی‌ه ــی شــامل بررســی درآمده افشــای مال
داده‌هــای مالــی فــرد بــرای شناســایی هــر گونــه تضــاد منافــع یــا اختــاف بالقــوه

	 ــا زندگــی شــخصی بررســی اظهــارات عمومــی و پســت‌های رســانه‌های اجتماعــی مرتبــط ب
و خانوادگــی

	 ــار ــور در انظ ــق حض ــمدار از طری ــواده سیاس ــی درون خان ــی: درک پویای ــط خانوادگ رواب
ــی عموم

	موقعیت منزل مسکونی و دارایی افراد
	 بررســی پابنــدی بــه اســتاندارها و کدهــای رفتــاری مرســوم و موجــود و ارزیابــی نقــض ایــن

کدهــای رفتــاری
	 ســامت و بهزیســتی: ارزیابــی تاثیــر ســامت جســمی و روانــی آن هــا بــر توانایــی آن هــا در

انجــام وظایــف شــان
	 ســفر و فعالیت‌هــای تفریحــی: بررســی ســوابق ســفر و فعالیت‌هــای مرتبــط بــا اوقــات فراغــت

و ارزیابــی ایــن ســوابق بــا موقعیــت سیاســی فــرد. 
	 .بررسی مسائل حقوقی و مناقشات مربوط به سیاستمداران و اعضای خانواده آن ها

قابلیت‌های سیاسی-تشکیلاتی��

حکمرانی و مدیریت سیاسی در جهان کنونی که بطور روزافزون درگیر پیچیدگی‌ها و تغییرات سریع در عرصه 
سیاست و جامعه است، نیاز به حکمرانانی با قابلیت‌های سیاسی شامل دانش و مهارت‌های سیاسی را بیش از پیش 
ضروری نموده است. دانش سیاسی به معنای فهم عمیق از مسائل سیاسی، سیاست‌ها و روندهای جاری بوده و به 
حکمران سیاسی اجازه می‌دهد تا درک کاملی از مسائل این حوزه داشته باشند و با تکیه بر این درک متناسب، 

تصمیمات بهتری بگیرند. 
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مهارت‌های سیاسی نیز به معنای توانایی استفاده از این دانش سیاسی برای رسیدن به اهداف مدنظر مدیران سیاسی 
بوده و شامل تکنیک‌های سیاسی از جمله توانایی مذاکره، ایجاد شبکه های سیاسی و ... می‌گردد. بر این اساس 
حکمرانان سیاسی با در اختیار داشتن شایستگی‌هایی در حوزه دانش و عمل سیاسی بهتر می‌توانند الگوهای سیاسی 
را تشخیص داده و بر اساس آن تصمیم‌گیری نمایند. همچنین پیوند مدیران سیاسی با یک جریان و بدنه تشکیلات 
با  آشنایی  این  و  شده  آن‌ها  در  مشخصی  سیاستی  و  سیاسی  گفتمان  و  دستورکار  ایجاد  سبب  می‌تواند  سیاسی، 
اولویت‌های سیاسی و سیاستی جریان متبوع به حکمرانان اجازه می‌دهد تا با سیاست‌های جاری و روندهای سیاسی 

همگام شوند و شبکه‌های قوی در عرصه سیاسی را توسعه دهند. در راستای ایجاد شاخص‌ها و مؤلفه‌های شایستگی 
در حوزه قابلیت‌های سیاسی-تشکیلاتی، بررسی و جستجوی عمیقی میان منابع و شاخص‌های موجود در این بخش 

صورت گرفت که در جدول زیر ادامه آمده است:

جدول شماره نه: بررسی منابع موجود در خصوص قابلیت‌های سیاسی-تشکیلاتی

مؤلفه‌های استخراج شدهچارچوب کلیمنبع

.Yukl, G. A
.)2013(

Leadership in Organizations

دانش و درک عمیق سیاستمداران از 
مسائل سیاسی و امور جاری

درک پویای قدرت، توانایی هدایت 
امور و چالش‌های سیاسی

	 دانــش وســعت  و  عمــق  ارزیابــی 
سیاســتمدار در مــورد مســائل مختلــف 

امورجــاری و  سیاســی 
	 ،ــی ــدارک تحصیل ــای م ــر مبن ــی ب  ارزیاب

کمیــت  و  کیفیــت  تحلیــل  و  تجزیــه 
ــنهادات  ــا پیش ــالات ی ــا، مق ــخنرانی ه س

خــط مشــی گــذاری
	 و سیاســی  الگوهــای  تشــخیص 

تصمیم‌گیــری آگاهانــه از طریــق ارزیابــی 
ــتی،  ــع سیاس ــجام مواض ــازگاری و انس س
ارزیابــی کیفیــت تفســیر اطلاعــات در 
گفتارهــا و نوشــته هــا، ارزیابــی اثربخشــی 

بحرانــی شــرایط  در  تصمیم‌گیــری 
	 اثربخشــی در انتقــال ایده‌هــا، متقاعــد 

حمایــت  ایجــاد  و  مخاطبــان  کــردن 
عمومــی از طریــق ارزیابــی توانایــی ابــاغ 
ــل  ــیوه‌ای قاب ــه ش ــده ب ــت‌های پیچی سیاس

ــم هض
	 ــای ــم اندازه ــی: درک چش ــش سیاس بین

سیاســی، پویایــی قــدرت، توانایــی هدایت 
چالش‌هــای سیاســی از طریــق ارزیابــی 
ــای  ــت ه ــا واقعی ــت‌ها ب ــویی سیاس همس
ــای  ــی راهبرده ــل اثربخش ــی، تحلی سیاس

ــه شــده ــکار گرفت سیاســی ب
	 بررســی توانایــی ایجــاد ائتــاف و جلــب 

حمایــت

Michael Foley
2014

Political Leadership: Themes, 
Contexts, and Critiques

ارتباطات سیاسی، توسعه شبکه قدرت 
سیاسی

Sabatier& Weible
)2014(

 Theories of the policy process.
.Westview Press

درک فرایندهای سیاسی

Elgie
)2017(

 Political Leadership: A
 Pragmatic Institutionalist

Approach

Westen
)2008(

 The Political Brain: The Role of 
 Emotion in Deciding the Fate of

the Nation

مهارت‌های رهبری، شبکه‌سازی، کار 
تیمی، ایجاد و حفظ روابط سودمند در 

داخل و خارج سازمان‌ها
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مؤلفه‌های استخراج شدهچارچوب کلیمنبع

Northouse
)2018(

Leadership: Theory and Practice
توانایی هدایت و رهبری موثر

 .Bourgault, Jacques, et al
.2006

Hypotheses Concerning the
 Prevalence of Competencies
among Government Executives

بصریت، رهبری، الگوگذاری و شبکه 
بندی، درک سیاسی، کاربرد ارزش‌های 

اخلاقی

Katzenbach & Smith
)2015(

The Wisdom of Teams

توانایی تیم سازی

Heifetz & Linsky
)2017( 

 Leadership on the Line: Staying
 Alive through the Dangers of

Change

درک چشم اندازها و پویایی‌های قدرت، 
تصمیم‌گیری در شرایط بحران

 .Mintzberg, H
)1994(

 The Rise and Fall of Strategic
Planning

توانایی برنامه‌ریزی و دستیابی به اهداف 
سیاسی

توانمندی‌های مدیریتی��

نیاز به مدیران سیاسی با توانایی مدیریتی برجسته و دانش مناسب در زمینه اداره و مدیریت، یکی از شاخص‌های 
شایستگی کلیدی حکمرانان سیاسی بشمار می‌رود. به این ترتیب افراد داری دانش و فهم مطلوب از مبانی اداره و 
مدیریت، ضوابط موجود در این بخش و توان مدیریت بخش عمومی، احتمالا حکمرانان با کیفیت تری نیز خواهند 
بود. هر چند در بخش‌های بعدی گزارش بررسی دقیق تری بر روی مؤلفه‌های مدیریت حرفه‌ای صورت گرفته است، 

در این قسمت برخی از منابع مرتبط با توانمندی‌های مدیریتی مدنظر قرار گرفته‌اند:
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جدول شماره ده: بررسی منابع موجود در خصوص توانمندی‌های مدیریتی

مؤلفه‌های استخراج شدهچارچوب کلیمنبع

Rhodes
2014

Public Administration

مبانی اداره و حکمرانی، توانایی درک و 
اجرای سیاست‌های عمومی و مدیریت 

سازمان‌های عمومی

	آشنایی با ضوابط حقوقی
	آشنایی با مبانی اداره و حکمرانی
	سابقه و دانش مدیریتی متناسب
	 ــش ــتگذاری و اداره بخ ــش سیاس دان

ــی عموم
	توان مدیریت بحران 
	 فهم مطلوب از اقتصاد سیاسی
	 مشاوره‌ پذیری 
	مدیریت منابع انسانی

 Economics of managerial
decisions اجرای سیاست‌ها، مدیریت سازمان، اقتصاد

سیاسی

.Bourgault, Jacques, et al
.2006 

Hypotheses Concerning the
 Prevalence of Competencies
among Government Executives

مدیریت، پیچیدگی، سازگاری و یادگیری 
مداوم، رهبری، مدیریت منایع انسانی، 

مهارت‌های تاکتیکی و راهبردی، مدیریت 
عملکرد

Public dealership, metal skills
مشاوره پذیری 

توانایی بازخوردگیری از همکاران و 
ذینفعان

Gupta
1996

 Managerial Effectiveness:
 Conceptual Framework and Scale

Development

نقش های مدیریتی بین فردی، اطلاعاتی و 
تصمیم‌گیری

Belasen, & Eisenberg
)2023( 

 Building Trust for Better Crisis
Communication

توان مدیریت ریسک و بحران ها
توان برقراری ارتباط موثر توسط مدیران
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دانش، تجربه و مهارت تخصصی��

یکی دیگر از شایستگی‌های برجسته و مهم مدیران سیاسی، دارا بودن دانش، تجربه و مهارت‌های تخصصی است. 
این موضوع به سبب آنکه مدیریت سیاسی نیازمند درک عمیق از مسائل و چالش‌های پیچیده ای است که اغلب 
بودن  دارا  به  نیاز  برخی دیدگاه‌ها مخالف  اما  است.  اهمیت  در حوزه‌های خاص و تخصصی رخ می‌دهد، حائز 
دانش تخصصی مدیران سیاسی بوه و دانش تخصصی را مانعی بر سر راه کار کارشناسی و تضاد بین بورکرات‌ها 
و تکنوکرات ها با سیاستمدار می‌دانند. شاهد مثال این امر نیز وزیران برخی از وزراتخانه ها در کشورهای غربی 
است که رشته تخصصی و دانش حوزه‌ای مرتبطی با وزارتخانه هایی که در آن مشغول بکار هستند نداشته و صرفاً 
وزارتخانه‌ها را به شکلی عمومی مدیریت می‌کنند. در این راستا بر اهمیت تیم مشاوران و توانایی درک و تفسیر 
درست از حوزه تخصصی و مدیریت سیاست‌های سازمانی تاکید بیشتری می‌گردد. با این حال در این بخش برخی 

از  منابع مرتبط با دانش و مهارت تخصصی مدیران، مدنظر قرار گرفته است:

جدول شماره یازده: بررسی منابع موجود در خصوص دانش، تجربه و مهارت تخصصی

مؤلفه‌های استخراج شدهچارچوب کلیمنبع

 Policy Paradox: The Art of Political
Decision Making

بررسی اظهارنظرها و مواضع کارشناسی 
نسبت به موضوعات

	 ســابقه شــناخت و درگیــری بــا
موضوعات

	 و بنــدی  اولویــت  وجــود 
سیاســتی دســتورکار 

	 مشــاوران شــبکه  وجــود 
ســتی سیا

	 شــناخت بین‌المللــی از حــوزه
تخصصی 

,Kingdon
)2014(

 Agendas, Alternatives, and Public 
Policies

اولویت های کاری، دستورکارگذاری

Rhodes
)1997( 

Understanding Governance 

ارزیابی همکاری فرد با سایر محققان و 
سیاستگذاران

همکاری با موسسات تحقیقاتی و 
اندیشکده ها

Börzel & Risse
)2018(

From the Euro to the Schengen crises
Walt

)1998(
 International Relations: One World, Many

Theories

مشارکت در انجمن های جهانی از قبیل 
کنفرانس ها و کارگاه های تخصصی
همکاری با کارشناسان بین‌المللی 

حضور در پروژه های مشترک جهانی

همانطور که در بخش‌های قبلی گفته شد، اهمیت بررسی منابع موجود در خصوص شاخص‌های عمومی شایستگی 
در سطوح سازمانی و ساختارهای اداری و همچنین منابع زمینه‌مند نظام جمهوری اسلامی ایران از اهمیت زیادی 
برخوردار است. لذا مطلوب است تا در کنار بررسی ادبیات علمی و پزوهشی موجود در حوزه شایستگی‌ها که در بالا 

به آن پرداختیم، این شاخص‌های عمومی و منابع نظام مند نیز مورد مداقه قرار گیرند.
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شاخص‌های عمومی شایستگی در ساختار اداری- سازمان

و  اداری-حرفه‌ای وجود داشته که در درک ویژگی‌ها  ارزیابی شایستگی در ساختار  برای  شاخص‌های مختلفی 
مهارت‌های کارکنان بخش عمومی و شایستگی ایشان برای تصدی پست‌های اداری حائز اهمیت برشمرده شده‌اند. 
این شاخص‌ها عموماً تحت عنوان شاخص‌های ارزیابی عمکلردKPI( 1( شناخته شده و در سازمان‌های مختلف بنا 
به نیاز و حوزه سازمان مورد توجه قرار می گیرند. با توجه به گستردگی و موارد متعدد استفاده از این شاخص‌ها در 
سازمان‌ها و ساختارهای اداری، در جدول زیر به چند نمونه از آن ها اشاره شده و تلاش شده تا مؤلفه‌های مهم این 

شاخص‌ها احصا گردد:
جدول شماره دوازده: شاخص‌های عمومی شایستگی در ساختار اداری- سازمان

مؤلفه‌هانام شاخص

نقش‌های ارتباطی، نقش‌های اطلاعاتی، و نقش‌های تصمیم‌گیریمینتزبرگ )۱۹۷۳(

تفکر سیستمی، تسلط فردی، بصیرت جمعی، مدل‌های ذهنی، و کار تیمیسنگه )۱۹۹۰(

تعداد راه حل های ابتکاری، میزان توانایی حل مسئله به شکل خلاقانه و سرجیوانی )۱۹۹۱(
میزان توانایی تشویق کارکنان به تامل درباره عملکرد خود

ماموریت و اهداف سازمانی، انگیزش و ارتباط موثر با اراباب رجوعمارتین شرلی )۲۰۰۵(

برنامه‌سازی، شبکه‌سازی، و واداشتن به انجام برنامهکارتر )۲۰۰۸(

میزان پذیرش مسئولیت در تمام جنبه‌های سازمان، میزان ارتباطات و ویتکر و ولنتن )۲۰۱۳(
درگیری فرد با مسائل، و داشتن ادراکات دقیق

رهبری، تصمیم‌گیری و تفکر استراتژیکموسسه بروکینگز )۲۰۰۸(1

ارتباطات و مذاکرهپروژه شایستگی دولت کانادا )۲۰۰۷(2

چارچوب شایستگی‌ها و ارزش‌های اداره پلیس انگلیس 
3)CVF(

خلاقیت و ذهن باز، آگاهی عاطفی، مسئولیت پذیری، همکاری، 
حمایت و الهام بخشی، نقد

اخلاق، شفافیت، پاسخگوییسازمان همکاری و توسعه اقتصادی )۲۰۱۷(4

1. The Brookings Institution. (2008). The competencies needed for effective public leadership.
2. Canada Public Service Agency. (2007). Key Leadership Competencies Profile.
3. https://www.college.police.uk/career-learning/competency-and-values-framework
4. OECD. (2017). Recommendation on Public Integrity.

1. Key performance indicator
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با این حال، فهرست شایستگی‌ها و معیارهای ارزیابی باید متناسب با شرایط هر کشور و بر اساس ارزش‌ها، اولویت 
ها و چالش‌های آن سامان یابد. همانطور که هود )۱۹۹۱( در مقاله خود در مجله نقد و بررسی مدیریت عمومی1 
بیان می‌کند »هر نهاد سیاسی و هر کشور، شرایط ویژه‌ای دارد که شاخص‌های شایستگی مدیران را تا حد زیادی 
تعیین می‌کند«. لذا نیاز است تا ادبیات مرتبط با چارچوب‌ها، شاخص‌ها و مؤلفه‌های شایستگی در تناسب با هر نظام 
سیاسی- اجتماعی، طراحی گردد تا بتواند به بهترین شیوه، کارآمدی و کارایی داشته باشد. براین اساس در ادامه منابع 

زمینه‌مند نظام جمهوری اسلامی ایران مورد مطالعه و بررسی قرار می گیرد. 

منابع زمینه‌مند شایستگی حکمران سیاسی در نظام جمهوری اسلامی ایران

در دین اسلام امر سیاست و اخلاق به عنوان دو مفهوم جدایی‌ناپذیر تلقی شده‌اند. به‌گونه‌ای که هیچ یک بدون 
دیگری قابل ادراک نیست. جلوه این جدایی‌ناپذیری میان سیاست و اخلاق نیز در اوصاف و سیره امامان قابل مشاهده 
است. چنانکه در اندیشه اخلاقی امام علی علیه السلام، تفکیکی میان اخلاق فردی و اخلاق سیاسی قابل مشاهده نیست 
و بر الزام همراهی اخلاق فردی و اخلاق سیاسی تاکید شده است. ایشان در خطبه ۸۲ نهج‌البلاغه می‌فرماید:» ای مردم! 
سوگند به خدا، من شما را به هیچ طاعتی امر نمی‌کنم، مگر اینکه خودم د رآن طاعت از همه شما سبقت می‌گیرم و 
شما را از هیچ معصیتی نهی نمی‌کنم، مگر اینکه خود پیش از شما از ارتکاب آن گناه امتناع می‌وزرم« )نهج‌البلاغه، 

خطبه ۸۲(. 
اسلامی  الزامات  و  با خصوصیات  نظامی  در  اینکه  واسطه  به  ایران  اسلامی  نظام جمهوری  در  حکمرانان سیاسی 
فعالیت کرده و الزامات دین اسلام بخش مهمی از ضروریات این حکومت را تشکیل می‌دهد، باید شامل ویژگی‌ها و 
شاخص‌هایی باشند که از حکمرانان در سایر دولت‌های غیر اسلامی انتظار نمی‌رود. لذا نیازمند آن هستیم تا این ویژگی‌ها 
و شاخص‌های شایستگی حکمران را از دل ادبیات موجود در قرآن و کتب مذهبی دیگراز جمله نهج‌البلاغه به عنوان 

منبعی معتبر و قابل اتکا در این باره و همچنین نظرات متفکران اسلامی و اندیشمندان انقلاب اسلامی، بررسی نماییم.
در این بخش با توجه به گستره مفاهیم و ادبیات موجود در معارف دین اسلام، شامل قرآن، نهج‌البلاغه و آرای 
اندیشمندان انقلاب اسلامی ایران و محدودیت زمانی محققان برای دستیابی به شاخص‌ها و مؤلفه‌های شایستگی حکمران 
سیاسی، تلاش شد تا این ادبیات به ویژه در دو بخش قرآن و نهج‌البلاغه شیوه غیرمستقیم و با بهره‌گیری از منابعی که در 

این حوزه نگارش یافته اند، تکمیل شود. در ادامه به بررسی شاخص‌های در این منابع پرداخته شده است.

شاخص‌های شایستگی از منظر قرآن کریم

طبق آموزهای موجود در قرآن کریم، شایستگان و صالحین کسانی هستند که از ویژگی‌های خاصی برخوردار بوده 
و یک نظام اسلامی بدون وجود این افراد می‌تواند به یک نظام سیاسی موفق و کارآمد امید داشته باشد. چنانکه در 
آیه ۱۰۵ سوره انبیاء آمده است که »زمین را بندگان صالح و شایسته ما به ارث می‌برند«. بر این مبنا وراثت زمین و 

1. Public administration review
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حکومت و حاکمیت آن متعلق به صالحان است که در بخش‌های مختلف قرآن به شاخص‌های ایشان اشاره شده 
است )مجمع البیان، ج۸-۷: ۱۰۶(. 

از منظر قرآن کریم، صالحین کسانی هستند که در علم و ایمان به خدا و آنچه از نزد خدا آمده و همچنین در 
صداقت، شهادت و توبه خللی به ایشان وارد نباشد و تمام عمر خود را در طاعت الهی بگذرانند. صالحین همچنین 
امولشان را در راه رضای خدا صرف نموده )روح المعالی، ج۴: ۱۱۴(و کسانی شایستگی مسئولیت را در یک نظام 
اسلامی دارند که به مقام صالحین رسیده باشند )انبياء، آیه ۱۰۵(. بر این اساس درحالیکه در نظام‌های سیاسی غیر 
اسلامی، شاخص‌های شایستگی و شایسته‌سالاری از فلسفه و فرهنگ سیاسی و سبک زندگی آن نظام سیاسی منبعث 
می‌شود، در نظام اسلامی، شاخص‌های شایسته‌سالاری تحقق عنوان صالح بوده که صلاحیت مسئولیت را برای فرد 
به همراه می آورد1. از مهم‌ترین شاخص‌ها و ویژگی‌های مذکور در خصوص صالحین که در قرآن به آن‌ها اشاره 

شده، می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:
ایمان: ایمان به خدا و روز قیامت موجب شده تا عملی را به‌گونه‌ای شایسته انجام گیرد )آل عمران، آیه ۱۱۴؛ 

عنکبوت، آیه ۹(. لذا کسی که در سطح عالی ایمان قرار ندارد، شایستگی مسئولیت و منصب در نظام اسلامی را 
نیز نخواهد داشت.

شکرگزاری: صالحیت کسانی هستند که نسبت به قدرت و اقتدار و تمکنی که خداوند به ایشان ارزانی داشته است، 

شاکر بوده، زیرا شکر عملی به معنای استفاده درست و مناسب از هر نعمت از جمله قدرت سیاسی و مناصب 
اجتماعی است.

امر به معروف و نهی از منکر: صاحب منصبان نظام اسلامی باید در امر به معروف و نهی از منکر کوشا باشند. این 

افراد باید نه تنها خود عامل به معروف و تارک منکرات باشند، بلکه در قبال جامعه متعهد بوده تا هنجارها را تشویق 
نموده و از ناهنجاری‌ها نهی کنند.

عدم ارتکاب گناه: صالحان، بر اساس قرآن، در بالاترین سطح ایمان قرار دارند و از هر گونه گناهی پرهیز می‌کنند.

سرعت در انجام کارهای خیر: مسئولان در نظام اسلامی باید دارای نوعی عمل و مدیریت جهادی باشند و هر کار 

خیری که انجام می‌دهند، باید با سرعت و پیشتازی صورت گیرد.
صبر و بردباری: صالحان، افرادی صبور و بردبار هستند.

شجاعت: مدیریت جهادی به شجاعت نیاز دارد. صلاحیت مسئول در نظام اسلامی زمانی احراز می‌شود که شاخص 

شجاعت را داشته باشد.
قیام: یکی از مهم‌ترین شاخصه‌های صالحان صلاحیت‌دار برای مناصب در نظام اسلامی، قیام به امرا للهاست که 

شامل قیام به عدالت و مانند آن است.
آسان‌گیری: از دیگر شاخص‌های صالحان، عدم سخت‌گیری نسبت به مردم در کارها و مسائل آنان است.

1. سایت حاجیج. )بی‌تاریخ(. بازیابی شده از 
http://www.hajij.com/fa/moral/quranic-sayings/item/5014-2019-12-06-13-25-41.
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تخصص: از دیگر شاخص‌های صاحب منصبان شایسته در نظام اسلامی، داشتن تخصص در زمینه مسئولیت‌ها است.

امانتداری: هر مسئولیتی از جمله مسئولیت خلافت الهی در زمین، امانتی از سوی خدا است که باید آن را مراعات کند.

صراحت در بیان مواضع انقلابی: حکمران باید به صراحت مواضع انقلابی خود را بیان کند.

اعتماد به نیروهای داخلی: حکمران باید به نیروهای داخلی اعتماد کند.

حساسیت نسبت به دشمن: حکمران باید در برابر و نسب به دشمنان حساس باشد.

رعایت ارزش‌های مقبول زندگی اجتماعی: حکمران باید ارزش‌های مقبول زندگی اجتماعی را رعایت نماید.

مبارزه با فساد درونی: حکمران باید با فساددرونی مبارزه نماید. )آرایش و معصومی، ۱۳۹۵؛ داوری چلقائی و 

باکویی، ۱۳۹۹(.

شاخص‌های شایستگی حکمران سیاسی از منظر نهج‌البلاغه

یوسفی رامندی و بهشتی نژاد )۱۴۰۱( در مقاله‌ای تحت عنوان »تبیین الگوی اخلاق سیاسی مدیران در نظام اسلامی 
مبتنی بر نهج‌البلاغه« به بررسی جامع الگوها و شایستگی‌های اخلاقی حاکمان سیاسی طبق سخنان حضرت علی )ع( 
در نهج‌البلاغه پرداخته‌اند. این دو محقق پس از طرح بحث در حوزه اخلاق سیاسی و با روش تحلیل مضمون، ۳۵ 

محور اصلی شایستگی مدیران سیاسی را از این منبع استخراج نموده‌اند که عبارتند از:
خشیت الهی، تخلق به اخلاق قرآنی و انس با قرآن، امانت دانستن حکومت، داشتن اراده قوی و روحیه 
مبارزه برای اصلاح، صبر در امور، جهاد با نفس، برقراری عدالت در میان عوام و نسبت میان عوام خواص، 
روحیه خدمتگذاری به مردم و محبو دانستن رضایت تود، دوری از ستایش و تملق دیگران، وظیفه محوری 
در پذیرش و تداوم مسئولیت، دوری از سوء استفاده شخصی از موقعیت ححاکمیتی در قدرت طلبی، زیاده 
خواهی، حفظ سنت های نیکو و دوری از ایجاد سنت نادرست، دوری از انتصاب فامیل، تبار، رفیق، باند و بی 
توجهی به شایسته‌سالاری، دوری از تفرقه و ایجاد فاصله میان کارگزاران حکومت و مردم، ممانعت از خلط 
محبت، مدارا و اقتدار، دوری از استضعاف مردم و آزار رساندن به دیگران و عیب جویی، تواضع و دوری 
از تکبر و خودبینی، نرم خویی و دوری از تندخویی، ناسزاگویی، دوری از لجاجت )بی پروایی سیاسی(، 
قاطعیت و دافعه در قبال دشمنان، ساده زیستی و قلیل بودن نیازهای روزمره والی و فرماندار، رصد موقعیت 
های اجتماعی- سیاسی و تدبیر سیاسی در شرایط مختلف، میانه روی و اعتدال در رفتار فردی، رفع بدبینی 
و برقراری الفت میان مردم، مسئولیت پذیری نسبت به اعمال کارگزاران، صیانت از بیت المال، صیانت از 
حقوق مردم، صداقت داشتن با مردم، شفافیت داشتن در مبارزه با مفسدین بیت المال، حفظ اسرار نظام، دقت 
در انتخاب مشاوران و وزیران، پاسخگویی نسبت به مردم، توجه به مستمندان و فقیران، توبیخ کارگزاران 

متخلف، فرمان برداری از ولی.
شریفی تهرانی و نادی )۱۳۹۲( نیز در مقاله‌ای تحت عنوان معیارهای شایستگی مدیران از منظر نهج‌البلاغه، سه دسته 
معیارهای تخصصی، ارزشی و مکتبی را ارائه کرده‌اند. در این میان معیارهای تخصصی برانجام موفقیت‌آمیز شغل 



شاخص‌های شایستگی حکمرانان سیاسی

33

دلالت دارند، معیارهای ارزشی به ابعاد هنجاری عملکردمدیران می‌پردازد و معیارهای مکتبی نیز بر ضوابط خاص 
اسلام برای مدیریت حکایت می‌کند. 

شاخص‌های شایستگی حکمران سیاسی از منظر شورای نگهبان

یکی از نهادهای مرجع در خصوص بررسی و ارزیابی کیفیت و شایستگی مدیران سیاسی در کشور شورای نگهبان 
بوده و تایید صلاحیت نامزدهای تمامی انتخابات سراسری در کشور به جز انتخابات شوراهای شهر و روستا، در حیطه 
وظایف این نهاد قرار دارد. بر این اساس شورای نگهبان در راستا اجرا بند دهم سیاست‌های کلی انتخابات ابلاغی 
از جانب رهبری که تعریفِ اعلام معیارها و شرایط بازم برای تشخیص رجل سیاسی، مذهبی و مدیر و مدبر بودن 
نامزدهای ریاست جمهوری را بر عهده شورای نگهبان قرار داده است و همچنین با عنیت به بند نهم اصول ۱۱۰ و ۱۱۵ 
قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، تعاریف، معیارها و شرایطی از جمله شرایط زیر را معرفی و مشخص نموده 

است؛
رجل سیاسی: رجال سیاسی، رجالی هستند که قدرت تحلیل و درک آنها از مسائل و پدیده‌های سیاسی به جهت 

آگاهی عمیقشان از مسائل سیاسی اجتماعی اعم از داخلی و بین‌المللی و حضورشان در صحنه‌های سیاسی به نحوی 
باشد که همواره مصالح نظام اسلامی و معیارهای اصیل انقلابی در عملکرد آنها لحاظ شده باشد، به‌گونه‌ای که در 

میان مردم به این خصوصیت ، شناخته و مشهور باشند.
رجل مذهبی: رجال مذهبی، رجالی هستند که آگاهی لازم به دین اسلام و مذهب تشیع داشته و تدین و تقیدشان 

به انجام شعایر و مناسک دینی در زندگی فردی و اجتماعی از برجستگی ویژه‌ای برخوردار باشد، به‌گونه‌ای که در 
میان مردم به این خصوصیت، شناخته و مشهور باشند.

مدیر: مدیر، شخصی است برخوردار از شایستگی‌های ذاتی و اکتسابی لازم از نظر دانش و مهارت، شخصیت و 

نگرش‌های فردی و تجربه که توانایی شناخت و استفاده بهینه از منابع انسانی و مادی در کشور را با رعایت حداکثر 
بهره‌وری و در راستای مأموریت، رسالت و اهداف کلان نظام و ارزش‌های حاکم بر جامعه داراست و سوابق او 

حاکی از موفقیت وی در صحنه‌های مدیریتی کلان باشد.
مدبر: مدبر، شخصی است که از توانایی پیش‌بینی و عاقبت اندیشی نسبت به امور، مبتنی بر عقلانیت و دانش صحیح 

برای اداره امور کشور برخوردار باشد و در بحران ها قدرت حل مشکلات و برون رفت از آنها را به نحو شایسته 
داشته باشد. همچنین شرایط و معیارهای لازم جهت تشخیص موارد مذکور عبارتند از:

۱- سوابق کافی و قابل ارزیابی در فعالیت‌های مذهبی و سیاسی از قبیل مکتوبات، سخنرانی ها و اعلام مواضع
۲- سوابق کافی و قابل ارزیابی در تصدی برخی مسئولیت ها و مدیریت های کلان

۳- سلامت و توانایی لازم جهت ایفای مسئولیت‌های ریاست جمهوری
۴- سن متناسب با انجام مسئولیت‌های ریاست جمهوری

۵- صلاحیت علمی لازم جهت ایفای وظایف ریاست جمهوری
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۶- ارائه برنامه‌ها و خط مشی های اجرایی در چارچوب صلاحیت و اختیارات قوه مجریه مبتنی بر اسناد بالادستی 
از جمله قانون اساسی و سیاست‌های کلی نظام

۷- معرفی مشاوران جهت تشریح برنامه‌ها و توان مدیریتی و برنامه‌ها
۸- عدم محرومیت از حقوق اجتماعی و فقدان سابقه محکومیت کیفری موثر

۹- عدم محکومیت قطعی کیفری به جرایم اقتصادی از جمله کلاهبرداری، رشا و ارتشا، اختلاس ، تبانی در 
معاملات دولتی، پولشویی ، اخلال در نظام اقتصادی کشور

۱۰- وابسته نبودن به گروه‌های غیرقانونی و عدم محکومیت به اقدام علیه جمهوری اسلامی ایران و فقدان سوابق 
سوء امنیتی از جمله در فتنه سال ۱۳۸۸

۱۱- عدم وابستگی به رژیم گذشته و مؤثر نبودن در تحکیم آن

شاخص‌های شایستگی حکمران سیاسی از منظر اندیشمندان و متفکرین انقلاب اسلامی

کتاب رجل سیاسی: این منبع به کاوش سیاستمدار تراز انقلاب اسلامی در بیانات مقام معظم رهبری پرداخته است و 

تحت فصول کلی؛ باورها، شناخت های لازم، شاخص‌ها، اهداف، وظایف و الگوهای سیاستمداران تراز ویژگی‌هایی 
را برای این افراد ذکر نموده است. برخی از این ویژگی‌ها عبارتند از:

yy شاخص‌های هویت اسلامی: عدالت طلبی، ساده زیستی مسئولان، کار و تلاش مخلصانه، طلب و پویایی علمی بی
وقفه، ایستادگی قاطع در مقابل طمع ورزی و سلطه بیگانگان، دفاع شجاعانه از حقوق ملی، اجتناب از اشرافیگری، 

جهاد و شهادت، اعتماد به مردم، شجاعت در برابر هیبت دشمن، نزدیکی با ملت های مسلمان
yy شاخص‌های تاریخی مورد نیاز: تاریخ صدر اسلام، دوره استعمار، دوران معاصر کشور، دوران پهلوی و دوران

جنگ تحمیلی
yyشناخت امام خمینی و مکتب ایشان
yy شناخت دوست و دشمن: منافع دشمن، علت های دشمنی، روش‌های مقابله با دشمن، سیاست‌های دشمن، علاج

کار در مقابل دشمن
yy ،انقلاب‌ها سایر  با  ایران  اسلامی  انقلاب  تفاوت  اسلامی،  جمهوری  معنای  اسلامی:  جمهوری  کامل  شناخت 

ویژگی‌های جمهوری اسلامی ایران، پایبندی به اصول و حساس در مرزبندی با دشمنان، شناخت دستاوردهای 
جمهوری اسلامی ایران در بعد داخلی و خارجی، شناخت چالش‌های  درونی و بیرونی جمهوری اسلامی ایران و 

راهکارهای حل این چالش ها، نقاط قوت و ضعف جمهوری اسلامی ایران
yyشناخت الگوی ایرانی- اسلامی پیشرفت
yyشناخت مسائل مهم جهان اسلام
yy پایبندی به ارزش‌های مبنایی و اساسی : ارزش‌های اسلام، محوریت مردم، پیشرفت، حمایت از محرومان، همت

بلند داشتن برای رسیدن به آرمان‌ها
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yyپایبندی به استقلال کشور در زمینه های سیاسی، فرهنگی و اقتصادی
yy ،شاخص‌های فردی دیگر: تقوا، شجاعت، بصیرت و آگاهی، توکل به خدا، بینش سیاسی، مردمی، ساده زیستی

روحیه جهادی داشتن و ... نیز از سایر ویژگی‌هایی است که از منظر رهبری یک سیاستمدار تراز باید حائز این 
ویژگی‌ها باشد.  

کتاب تشکیلات بهشتی )۱۳۹۸(: ذوالفقاری در این کتاب به بررسی چیستی و جایگاه تشکیلات و کار جمعی، اصول 

تشکیلات و کارایی آن شامل سه اصل زیر از منظر شهید آیت ا للهسید محمد بهشتی پرداخته است:
 ۱(  تشکیلات سیاسی بر محور اسلام خالص، اسلام کتاب و سنت، اسلام اجتهاد باشد که نشانه‌اش اعتقاد به 

ضرورت رهبری مرجعیت دینی متعهد و آگاه است؛ یعنی ولایت فقیه واجد شرایط؛ 
۲( متعلق به همه بودن و به گروه اجتماعی خاصی تعلق نداشتن؛

 ۳( انحصارطلب نبودن، پاسدار ارزش‌ها بودن، و به صاحب ارزش‌ها ارج نهادن و مسئولیت دادن؛ خواه عضو این 
تشکیلات باشند، خواه نباشند.

این کتاب همچنین به ویژگی‌ها و وظایف رهبر و مسئول تشکیلات پرداخته و جایگاه او را از نظر می‌گذارند.
بررسی  به  کتاب  این  در  قربی  و  ابراهیمی  اسلامی:  انقلاب  گفتمان  در  بهشتی  شهید  سیاسی  اندیشه  های  بنیان 
اندیشه‌های شهید بهشتی و بنیان های فکری ایشان در خصوص مسائل سیاسی پرداخته‌اند و مفاهیمی همچون امنیت، 

قدرت، حکومت، عدالت، حزب و تحزب، رهبری و آزادی از نگاه شهید بهشتی مورد بررسی قرار گرفته‌اند. 
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فصل سوم

روش‌شناسی پژوهش

این فصل به تبیین رویکرد و روش‌های تحقیق مورد استفاده در پژوهش حاضر می‌پردازد. هدف از این پژوهش، 
تدوین شاخص‌های شایستگی مدیران سیاسی در نظام جمهوری اسلامی ایران است. برای دستیابی به این هدف، از 
ترکیب روش‌های کیفی و کمی )روش آمیخته( استفاده شده است تا ضمن شناسایی عمیق شاخص‌ها و مؤلفه‌های 

شایستگی، اعتبارسنجی و طبقه‌بندی دقیق شاخص‌ها نیز صورت پذیرد. این پژوهش در چند مرحله انجام شد:
yy.مطالعه ادبیات نظری و پیشینه تحقیق در زمینه شایستگی مدیران سیاسی
yy شناسایی ابعاد و مؤلفه‌های شایستگی مدیران سیاسی در نظام جمهوری اسلامی ایران از طریق مصاحبه با خبرگان

و متخصصان و اسناد و ادبیات داخلی موجود.
yy.تدوین پیش‌نویس شاخص‌های شایستگی مدیران سیاسی
yy.اعتبارسنجی شاخص‌ها از طریق مطالعات میدانی و نظرسنجی از خبرگان
yy.تدوین نسخه نهایی شاخص‌های شایستگی مدیران سیاسی در نظام جمهوری اسلامی ایران

رویکرد و روش تحقیق

این پژوهش از رویکرد ترکیبی بهره گرفته است. به معنای آنکه در پژوهش حاضر از روش‌های کیفی و کمی استفاده 
شده است. در بخش کیفی، از روش تحلیل محتوا و مصاحبه با خبرگان استفاده شد تا ابعاد و مؤلفه‌های شایستگی 
مدیران سیاسی شناسایی گردد. در بخش کمی نیز، از روش‌های آماری و پرسشنامه برای اعتبارسنجی شاخص‌ها و 

تحلیل داده‌ها استفاده گردید.
در بخش کیفی، ابتدا با استفاده از تحلیل محتوا و بهره‌گیری از روش اختصاصی شایستگی عمومی1، متون و اسناد 
مرتبط با شایستگی کارکنان در گام اول و سپس مدیران سیاسی در گام دوم با عنایت به سه دسته مطالعات رواشناسی 
سیاسی، مطالعات موردی نظام‌های سیاسی مختلف و همچنین مطالعات مرتبط با بازاریابی سیاسی(  مورد بررسی قرار 
گرفت. این اسناد شامل مقالات علمی، کتب و گزارش‌های سیاستی در این خصوص می‌شد و هدف از این مرحله، 

استخراج مفاهیم و مقوله‌های اصلی مرتبط با شایستگی مدیران سیاسی بود. 

1.  روش شایستگی‌های عمومی، یکی از روش‌های احصا شاخص‌های شایستگی است که شایستگی‌ها را بر اساس مرور ادبیات و پیشینه شایستگی شناسایی شده، مجموعه 
مقالات علمی و پژوهشی و بهترین لیست های شایستگی دیگر سازمان‌ها استخراج نموده و مورد بهره برداری قرار می‌دهد. البته آنچه در این روش باید مورد توجه محققان 
قرار گیرد آن است که باید از منابع مورد استفاده برای شاخص یابی تجزیه و تحلیل دقیقی به عمل آید، زیر شاخص‌ها می‌خواهند در حوزه و محیطی متفاوت مورد بررسی 
قرار گیرند. از مزایای این روش می‌توان به سرعت و گستردگی بیشتر اشاره کرد. بر این اساس با استفاده از روش شایستگی‌های عمومی، داده ها را می‌توان سریع جمع 
آوری کرده و به طیف وسیعی از شایستگی‌ها، شاخص‌ها و تعاریف عملیاتی رسید. همچنین این روش فرصتی را برای محقق به وجود می آورد تا با بررسی منتقدانه و 

متفکرانه ادبیات، به شاخص‌هایی با اعتبار بهتر دست یابد. 
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طبقه‌بندی شاخص‌های شایستگی مدیر سیاسی

پس از اجرای موفق مرحله اول و شناسایی شاخص‌ها و مؤلفه‌های شایستگی، مرحله بعدی کار یعنی طبقه‌بندی 
شاخص‌ها و مؤلفه‌ها به شیوه‌ای مطلوب آغاز گردید. در این مرحله، شایستگی‌های تکراری حذف شده و مؤلفه‌های 
مرتبط تحت یک شاخص کلی )بعد( قرار گرفتند. در پایان این مرحله، شایستگی‌ها به چندین شاخص کلی )مؤلفه 

اصلی( و زیر مؤلفه تقسیم گردید.
بر این اساس از میان شاخص‌ها و ویژگی‌های شایستگی شناسایی شده از طریق ادبیات موضوعی، تطبیقی و زمینه‌مند 
نظام جمهوری اسلامی ایران و همچنین در مصاحبه با کارشناسان و فعالین سیاسی، هفت شاخص کلی تحت عنوان:

۱( خصوصیات و الزامات اخلاقی- فردی متناسب، 
۲( الزامات ارزشی، حقوقی، مالی و امنیتی، 

۳( دانش و توان مدیریت عمومی، 
۴( مهارت‌های تخصصی- حوزه‌ای، 

۵( دانش و مهارت‌های سیاسی- تشکیلاتی، 
۶( مهارت‌های ارتباطی و رسانه‌ای و

۷( تجربه و وجهه بین‌المللی دسته‌بندی گردید. 
همچنین این شاخص‌ها در یک دسته‌بندی مفهومی به سه طبقه شاخص‌های عمومی، شاخص‌های مدیریت حرفه‌ای 

و شاخص‌های مدیریت سیاسی تقسیم گردید. 
منظور از شاخص‌های عمومی، شاخص‌هایی است که از کارکنان و مستخدمین بخش اداری در همه رده‌های 
شغلی انتظار می‌رود تا آن را رعایت نمایند. شاخص‌های مدیریت حرفه‌ای، آن دسته از شاخص‌ها هستند که انتظار 
می‌رود مدیران در سطوح ارشد و حرفه‌ای از آن برخوردار بوده و در نهایت شاخص‌های مدیریت سیاسی، آن دسته 
از شاخص‌هایی هستند که برای مدیران سطح عالی نظام‌های سیاسی، تحت عنوان »حکمرانان سیاسی« طراحی شده و 

از ایشان انتظار می‌رود تا شایستگی‌های این طبقه را داشته باشند. 
طبق این دسته‌بندی سه‌گانه شاخص‌های خصوصیات و الزامات اخلاقی- فردی متناسب و الزامات ارزشی، حقوقی، 
مالی و امنیتی به عنوان شاخص‌های عمومی، شاخص‌های دانش و توان مدیریت عمومی و مهارت‌های تخصصی-
تشکیلاتی،  سیاسی-  مهارت‌های  و  دانش  و شاخص‌های  مدیریت حرفه‌ای  طبقه  عنوان شاخص‌های  به  حوزه‌ای 
مهارت‌های ارتباطی و رسانه‌ای و تجربه و وجهه بین‌المللی به عنوان شاخص‌های طبقه مدیریت سیاسی، مدنظر قرار 

گرفتند. این شاخص‌ها به همراه مؤلفه‌های اصلی هر یک در قالب جدول زیر آمده است:
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جدول شماره سیزده: طبقه‌بندی شاخص‌های شایستگی مدیر سیاسی

زیر مؤلفهشاخص‌های کلیطبقه‌بندی

عمومی

خصوصیات و الزامات 
اخلاقی- فردی 

متناسب

	سلامت و توان جسمی متناسب
	ضریب هوشی بالا و هوش هیجانی خوب
	الزامات اخلاق فردی
	شخصیت متعادل و منعطف
	مسئولیت پذیری
	خلاقیت و نوآوری
	تفکر تحلیلی و انتقادی
	تفکر مفهومی
	قدرت تصمیم‌گیری و حل مسئله
	امیدواری و طبع بلند
	جسارت و ریسک‌پذیری
	اعتماد به نفس
	توان پیش‌بینی و عاقبت اندیشی
	نقد پذیری
	سبک زندگی متناسب

الزامات ارزشی، 
حقوقی، مالی و امنیتی

بعد ارزش‌ها
	تربیت دینی و تشرع به مناسک مذهبی
	عمق دینی، فلسفی و تاریخی و التزام به ارزشها
	تعامل مطلوب با ساختارهای حاکمیت

بعدامنیتی

	 ــدان ســوء ــی و فق ــر قانون ــای  غی ــه گروه‌ه عــدم وابســتگی ب
ســابقه امنیتــی

	نداشتن پرونده امنیتی و فعالیت‌های مخل امنیت ملی
	 ــه ــدی ب ــنایی و پایبن ــی کشــور آش ــات امنیت ــا الزام ــنایی ب آش

ــایبری ــت س ــه امنی ــن از جمل ــات نوی الزام
	توان تعامل با دستگاه‌های امنیتی

بعدحقوقی

	 عــدم محکومیــت کیفــری و آشــنایی بــا و پایبنــدی به ســاختار
حقوقــی و قانونی کشــور

	 نداشــتن ســابقه جــرم و محکومیــت قضایــی و شــناخت قوانیــن
و مقــررات و التــزام بــه آن هــا

	توان، ارتباط و تجربه با دستگاه‌های نظارتی و قضایی

بعدمالی

	فقدان پرونده فساد و سوء شهرت مالی
	عدم ورود به حوزه‌های مناقشه برانگیز و مبهم اقتصادی
	فقدان تعارض منافع با موقعیت کنونی
	عدم وابستگی مالی
	شفافیت مالی و مالیاتی



شاخص‌های شایستگی حکمرانان سیاسی

39

زیر مؤلفهشاخص‌های کلیطبقه‌بندی

مدیریت 
حرفه‌ای

دانش و توان مدیریت 
عمومی

	پیشینه تحصیلی قابل قبول و مرتبط
	فهم مبانی اقتصاد کلان
	دانش، توان و کارنامه مدیریتی در زمینه مدیریت
	توان برنامه‌ریزی وسازماندهی
	رهبری و توان انگیزانندگی
	مدیریت منابع انسانی
	مدیریت مالی و بودجه
	تفکر استراتژیک و سیستمی
	نظارت و کنترل
	قابلیت چند وظیفگی
	توان مدیریت ریسک و بحران
	توان مدیریت دانش
	اخلاق حرفه‌ای
	مشاوره‌پذیری سیاستی
	نتیجه گرایی
	سبک متمایز مدیریتی

مهارت‌های تخصصی- 
حوزه‌ای

	شناخت و سابقه ارتباط با موضوعات حوزه مسئولیت
	اولویت بندی و دستور کار سیاستی
	مدیریت پروژه و ترسیم مسیر
	ارتباط با شبکه مشاوران سیاستی
	شناخت بین المللی از حوزه تخصصی
	تجربه کاری مرتبط و دانش مدیریتی متناسب
	آشنایی با ضوابط فنی، حقوقی و اداری حوزه تخصصی
	شناخت و تسلط به تحولات فناورانه و سیاستی حوزه تخصصی
	پروفایل تخصصی

دانش  و مهارت‌های مدیریت سیاسی
سیاسی- تشکیلاتی

	شخصیت، انگیزه و جاه‌طلبی سیاسی
	تمایل به پیشرفت، تعهد به خدمت عمومی
	شناخت از ریشه‌ها، بینش‌ها و تطورات جریانات سیاسی کشور
	گفتمان سیاسی مشخص
	تعلق به احزاب و جریان ها
	تعیین اولویت و دستورکار سیاستی
	قابلیت‌های تکنیکی سیاسی
	ارتباط شبکه ای و التزام تشکیلاتی
	 )mobalization( ارتباطــات وســیع اجتماعــی و ظرفیــت نمایندگــی و جابجایــی

ــی ــار سیاســی جریان ــای رفت ــد و کده ــه قواع ــزام ب ــی(  الت ــا مل ــی ی ــی، صنف ــی )محل مردم
	برخوردار از مشاوره‌ها و حمایت‌های فردی، حقوقی و سیاسی
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زیر مؤلفهشاخص‌های کلیطبقه‌بندی

مهارت‌های ارتباطی و 
رسانه‌ای

	قابلیت ارتباطی، بیان وقلم انتقال واقناع سیاسی
	فهم و سواد رسانه‌ای و تبلیغاتی
	 توانایــی و تجربــه کار بــا رســانه‌ها، خبرنــگاران و اینفلوئنســرها  شــناخت و فعالیــت

در شــبکه هــای اجتماعــی
	آشنایی با ابزارهای و روش‌های فناوری- ارتباطی

تجربه و وجهه 
بین‌المللی

	آگاهی مناسب به زبان خارجی
	پیگیری اخبار و مسائل بین‌الملل حوزه مسئولیت سیاسی
	فهم  چالش‌ها و پویایی‌های روابط بین‌المللی
	تجربه و ارتباط بین‌المللی مرتبط
	نقش آفرینی موثر در مسائل بین‌المللی مرتبط

 
پس از شناسایی ابعاد و مؤلفه‌ها در بخش کیفی، پرسشنامه‌ای طراحی شد تا اعتبار و اهمیت هر یک از شاخص‌ها 
در قالب یک طرح پایلوت )آزمایشی( مورد ارزیابی قرار گیرد. ساختار پرسشنامه شامل هفت شاخص کلی شایستگی 
و مؤلفه‌های آن میشد و افراد می‌توانستند به تناسب آگاهی و شناخت خود، مدیران سیاسی در دولت‌های نهم تا 
دوزادهم در نظام جمهوری اسلامی ایران را بر حسب طیف لیکرت ۵ درجه‌ای )از صفر: فاقد شایستگی تا پنج: عالی( 

ارزیابی نمایند. 

جامعه آماری و روش نمونه‌گیری

جامعه آماری این پژوهش در بخش کیفی، شامل خبرگان و متخصصان در حوزه مدیریت سیاسی بود. نمونه‌گیری 
به صورت هدفمند و با استفاده از روش گلوله برفی انجام شد. در این روش، پس از مصاحبه با هر خبره، از وی 

درخواست می‌شد تا افراد واجد شرایط دیگری را معرفی کند.

 روایی و پایایی تحقیق

در این مطالعه، برای اعتبار و اعتمادبخشی به داده‌ها از قابلیت اعتبار، انتقال ‌پذیری، قابلیت اعتماد و قابلیت تایید استفاده 
شد. در ابتدا، تلاش گردید تا جستجوی گسترده و فراگیری در میان منابع مرتبط صورت گرفته و در ادامه به منظور 
رعایت اعتبار پژوهش، منابع مرتبط با شایستگی‌های حکمرانان سیاسی در نظام جمهوری اسلامی مطالعه و بررسی 
گردید. پس از استخراج شاخص‌ها و مؤلفه‌های شایستگی، با استفاده از روش مصاحبه نیمه‌ساختاریافته با خبرگان و 
متخصصان حوزه مدیریت سیاسی، نظرات ایشان در خصوص این شاخص‌ها پرسیده شد.این خبرگان شامل اساتید 

دانشگاه در رشته‌های علوم سیاسی و مدیریت دولتی، مدیران سیاسی فعلی و پیشین، و تحلیلگران سیاسی بودند. 
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فصل چهارم

 چارچوب پیشنهادی » شاخص‌های شایستگی حکمران سیاسی در نظام جمهوری اسلامی ایران«

توانمندی‌ها، دانش،  از ویژگی‌ها،  همانطور که گفته شد، صلاحیت و شایستگی حکمرانان سیاسی، مجموعه‌ای 
مهارت‌ها و رفتارهای لازم برای انجام موفقیت‌آمیز وظایف و مسئولیت‌های محوله در عرصه مدیریت سیاسی بوده 
و شامل ابعاد مختلفی از جمله صلاحیت‌های فردی، مدیریتی، سیاسی، اخلاقی و غیره می‌شود. در پژوهش پیش 
رو تلاش شد تا با عنایت به اهمیت این شاخص‌های شایستگی برای حکمرانان سیاسی و نقش موثر آن بر کیفیت 

حکمرانی و عملکرد نهادهای سیاسی، از طریق بررسی چهار دسته از منابع:
yyادبیات موجود در خصوص شایستگی‌های سازمانی و مدیریت بخش عمومی
yy منابع و پژوهش‌های علمی در خصوص روانشناسی رفتار سازمانی، مطالعات موردی نظام‌های سیاسی و ادبیات

مرتبط با بازاریابی سیاسی
yyمنابع و ادبیات زمینه‌مند نظام جمهوری اسلامی ایران
yy مصاحبه با کارشناسان و فعالین سیاسی

شاخص‌ها و مؤلفه‌های شایستگی حکمرانان سیاسی نظام جمهوری اسلامی ایران گردآوری شده و احصا گردد. 
این شاخص‌ها سپس در مصاحبه با کارشناسان مورد اصلاح قرار گرفته و تعدیل شد. به این ترتیب در این فصل مدل 
پیشنهادی شایستگی حکمرانان سیاسی در نظام جمهوری اسلامی ایران که از طریق تجزیه و تحلیل شاخص‌های 
موجود در منابع مذکور به دست آمده است در قالب هفت شاخص کلی و ۶۵ مؤلفه اصلی طراحی شده و ارائه 
می‌گردد. این مدل با تکیه بر منابع نظری مرتبط و نیز با در نظر گرفتن شرایط و ویژگی‌های منحصربفرد محیط 
سیاسی و فرهنگی نظام جمهوری اسلامی ایران، توانایی ارائه یک چارچوب جامع برای تعریف، سنجش و توسعه 

شایستگی‌های کلیدی حکمرانان سیاسی کشور را خواهد داشت.

نمودار شماره یک: شاخص‌های هفت گانه شایستگی مدیران سیاسی
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خصوصیات و الزامات اخلاقی- فردی متناسب

ویژگی‌های شخصیتی و اخلاقی یک مدیر سیاسی، از جمله سلامت جسمی و روانی، هوش و خلاقیت، صداقت و 
مسئولیت‌پذیری، تفکر انتقادی و قدرت تصمیم‌گیری، جسارت و پیش‌بینی، نقدپذیری و شخصیتی متعادل و منعطف، 
از اولین عوامل تعیین‌کننده شایستگی‌های یک حکمران سیاسی هستند. بخش مهمی از مدیریت سیاسی موفق در 
گرو برخورداری از این ویژگی‌های فردی مطلوب است. در ادامه مؤلفه‌های اصلی و زیرمؤلفه‌های مربوط به شاخص 

شایستگی در خصوصیات و الزامات اخلاقی- فردی آمده است. 
yy سلامت و توان جسمی متناسب: داشتن وضعیت جسمانی مناسب برای انجام وظایف سنگین مدیریتی و سیاسی

مانند سفرها، جلسات طولانی، فشارهای روانی و جسمی 
yy ضریب هوشی بالا و هوش هیجانی خوب: برخورداری از هوش شناختی، هیجانی و خلاقیت لازم برای درک

موضوعات پیچیده، حل مسائل، نوآوری و ارائه راهکارهای جدید
yy الزامات اخلاق فردی: التزام به اصول اخلاقی مانند صداقت، درستکاری، امانتداری، پاک دستی و رعایت شئون

انسانی )احترام به دیگران، ارتباط برقرار کردن با استانداردهای فردی مورد پذیرش هنجارهای اجتماعی، صداقت 
در گفتار و کردار، صریح و صادق ( )چارچوب شایستگی دانشگاه ویلفرد لاریر1(

yy شخصیت متعادل و منعطف: داشتن ثبات عاطفی و هیجانی، انعطاف‌پذیری و توانایی تطابق با شرایط متغیر و
چابکی در پاسخ به تغییرات

yyمسئولیت پذیری: قبول مسئولیت اقدامات و تصمیمات خود و پاسخگویی در قبال آن ها
yyخلاقیت و نوآوری: توانایی تولید ایده‌های نو، راهکارهای خلاقانه و رویکردهای نوآورانه، استقبال از ایده‌های جدید
yyتفکر تحلیلی2 و انتقادی: قدرت تجزیه و تحلیل مسائل، ارزیابی جنبه‌های مختلف و نقد سازنده
yy از و رویه‌ها  الگوها، مضامین  )شامل درک  اطلاعات  و  وقایع  دادن  ارتباط  با  مفهومی3: درک شرایطی  تفکر 

اطلاعات ارائه شده، مشاهده ارتباطات چندگانه، بکارگیری مفاهیم پیچیده و خلق مفاهیم جدید(
yyقدرت تصمیم‌گیری و حل مسئله: توانایی گردآوری اطلاعات، تحلیل گزینه‌ها و اتخاذ تصمیمات به هنگام و مناسب
yyامیدواری و طبع بلند: نگرش مثبت، خوش‌بینی و انگیزه بالا برای پیشرفت و دستیابی به اهداف
yy مدیریت و  محاسبه شده  مخاطرات  پذیرش  دشوار،  تصمیمات  اتخاذ  در  ریسک‌پذیری: شجاعت  و  جسارت 

ریسک: تضمین کنندگی محاسبات، پذیرش مسئولیت برای اتخاذ تصمیمات دشوار 
yy این و خودتنظیمی  نفس، خودباوری  قاطعیت، عزت  مانند خودآگاهی،  رفتاری  ویژگی‌های  نفس:  به  اعتماد 

شایستگی را شامل می شوند. افراد دارای این ویژگی می‌توانند از اقدامات خود دفاع نموده و دیگران را با آوردن 
دلیل و منطق متقاعد سازند.  

1. Laurier Competency Framework
2. Analytical thinking
3. Conceptual thinking
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yyتوان پیش‌بینی و عاقبت اندیشی: قدرت پیش‌بینی تحولات آینده و پیامدهای احتمالی تصمیمات و اقدامات
yyنقد پذیری: گوش دادن به انتقادات سازنده و تمایل به اصلاح و بهبود عملکرد
yyسبک زندگی متناسب: رعایت هنجارها و داشتن سبک زندگی منطبق با جایگاه‌های اجتماعی و سیاسی

الزامات ارزشی، حقوقی، مالی و امنیتی

مدیریت سیاسی مستلزم حفظ أصول قانون اساسی، احترام به حاکمیت قانون و حمایت از حقوق و آزادی‌های مدنی 
بوده و التزام عملی به ارزش‌های اخلاقی، مذهبی، فرهنگی و تاریخی جامعه، عدم وابستگی به گروه‌های غیرقانونی، 
فقدان سوء‌پیشینه امنیتی و آشنایی با الزامات امنیتی نوین، پایبندی به ساختار حقوقی و قانونی کشور و همچنین الزامات 
مالی از جمله فقدان پرونده فساد مالی، شفافیت مالی و مالیاتی، تعادل مالی و عدم تعارض منافع از شاخص‌های 
شایستگی مدیران سیاسی بشمار می‌رود.  بر این اساس شاخص شایستگی این بخش در چهار بعد ارزش‌ها، امنیتی، 

حقوقی و مالی مدنظر قرار گرفته است.

بعد ارزش‌ها��

yyتربیت دینی و تشرع به مناسک مذهبی: آشنایی، پایبندی و عمل به تعالیم. مناسک دینی
yyعمق دینی، فلسفی و تاریخی و التزام به ارزشها: شناخت و پایبندی به فلسفه، تاریخ و ارزش‌های فرهنگی
yy تعامل مطلوب با ساختارهای حاکمیت: داشتن ارتباط و هماهنگی مناسب با نهادهایی از جمله مجلس، نهاد

رهبری، شورای نگهبان، شورا

بعد امنیتی��

yy عدم وابستگی به گروه‌های  غیر قانونی و فقدان سوء سابقه امنیتی: فاصله‌گیری از گروه‌ها و سازمان‌های 
خارج از چارچوب قانونی و عدم ارتباط با این گروه‌ها/ نداشتن پرونده امنیتی و فعالیت‌های مخل امنیت ملیّ

yyآشنایی با الزامات امنیتی کشور: شناخت مسائل و چالش‌های امنیتی و فعالیت‌های مخل امنیت ملی 
yy آشنایی و پایبندی به الزامات نوین از جمله امنیت سایبری: آگاهی از مسائل و تهدیدات فضای مجازی و 

امنیت سایبری
yyتوان تعامل با دستگاه‌های امنیتی : توانایی ارتباط، هماهنگی و همکاری با نهادهای امنیتی 

بعد حقوقی��

yy عدم محکومیت کیفری و آشنایی با و پایبندی به ساختار حقوقی و قانونی کشور: مدیران سیاسی باید از 
هر گونه سابقه کیفری جدی که اعتماد عمومی را خدشه‌دار می‌سازد، مبرا باشند. این امر برای حفظ شان و 

منزلت مناصب عمومی و جلوگیری از سوء استفاده ایشان از قدرت ضروری است
yyنداشتن سابقه جرم و محکومیت قضایی و شناخت قوانین و مقررات و التزام به آن ها 
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yy توان، ارتباط و تجربه با دستگاه‌های نظارتی و قضایی: توانایی تعامل و همکاری با نهادهای قضایی و نظارتی 
را داشته باشند. این امر برای شفافیت عملکرد، پاسخگویی و رعایت عدالت لازم است. 

برای تضمین رعایت این الزامات، سازوکارهای آموزشی، نظارتی و انضباطی باید در نظام‌های سیاسی و حکمرانی 
کشورها وجود داشته باشد. این سازکار ها شامل آموزش های حقوقی و اخلاقی برای مدیران سیاسی، نظارت مستمر 
بر عملکرد ایشان و اعمال مجازات ای متناسب در صورت تخطی آن ها از این الزامات می‌شود. در نهایت رعایت 
این الزامات می‌توان منجر به اعتماد عمومی به نظام سیاسی و حکمرانی شده و فضای سالم تری برای تصمیم‌گیری و 

اجرای سیاست‌ها فراهم نماید. 

بعد مالی��

برای مدیران سیاسی، رعایت الزامات و مسائل مرتبط با شفافیت های حوزه مالی و اجتناب از فساد از اهمیتویژه‌ای 
برخوردار است. مطالعات نشان داده اند که فقدان شفافیت مالی و وجود تعارض منافع می‌تواند منجر به سوء استفاده 
از قدرت توسط افراد و از دست رفتن اعتماد عمومی به نهادها گردد )موریس و کلسنر، ۲۰۱۰: آرس و همکاران، 
۲۰۱۷(. بر این اساس برای حفظ اعتبار و اعتماد عمومی و همچنین به عنوان یک شایستگی در بعد الزامات مالی 

مدیران سیاسی، سیاستمداران باید به الزامات زیر توجه ویژه‌ای داشته باشند:
yy فقدان پرونده فساد و سوء شهرت مالی: سیاستمداران باید از هر گونه فعالیت مشکوک یا غیر قانونی پرهیز

نمایند. آن ها نباید هیچگونه سابقه تخلف مالی، فساد و اختلاس مالی داشته باشند، زیرا پرونده‌های فساد مالی 
می‌تواند اعتبار سیاستمدار را نزد عموم کاهش داده و به حسن شهرت ایشان خدشه وارد کند. 

yy عدم ورود به حوزه‌های مناقشه برانگیز و مبهم اقتصادی: مدیران سیاسی شایسته باید از درگیر شدن در 
فعالیت‌های مالی پر ریسک یا حوزه‌هایی همچون ارزهای دیجتال و رمز ارز که هنوز قوانین و مقررات 

کاملی برای آن ها وجود ندارد و می‌تواند منجر به تعارض منافع و سوء ظن عمومی‌گردد، دوری کنند. 
yy فقدان تعارض منافع با موقعیت کنونی: سیاستمداران باید از هر گونه تعارض منافع میان فعالیت‌های شخصی و وظایف

رسمی خود اجتناب نمایند.  در واقع نیاد تضاوی میان منافع شخصی ایشان با مصالح عمومی وجود داشته باشد. 
yy بتوانند تا  باشند  وابستگی داشته  مالی خاصی  منافع  یا  به گروه‌ها  نباید  مالی: سیاستمداران  وابستگی  عدم 

تصمیمات خود را بدون تاثیر عوامل خارجی اتخاذ کنند.
yy شفافیت مالی و مالیاتی: مدیران سیاسی باید در زمینه دارایی‌ها، درآمدها و همچنین پرداخت های مالیاتی

خود شفاف باشند تا اعتماد عمومی به ایشان حفظ شود.

تجربه و وجهه بین‌المللی��

این شاخص بر آگاهی، درک و تجارب یک مدیر سیاسی در عرصه بین‌المللی و امور جهانی تاکید دارد که در 
دنیای امروز از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. وجهه و اعتبار بین‌المللی می‌تواند در اثرگذاری و کارآمدی یک مقام 

سیاسی در سطح ملی نیز نقش مهمی داشته باشد. 
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yyآگاهی مناسب به زبان خارجی : تسلط به حداقل یک زبان بین‌المللی برای برقراری ارتباط و مطالعه منابع خارجی
yy پیگیری اخبار و مسائل بین‌الملل حوزه مسئولیت سیاسی: رصد مستمر تحولات، رویدادها و مسائل مهم جهانی

مرتبط با حوزه مسئولیت سیاسی
yy فهم  چالش‌ها و پویایی‌های روابط بین‌المللی: درک جریان های جهانی، الگوهای تعامل بین کشورها و نظام

بین‌المللی
yy تجربه و ارتباط بین‌المللی مرتبط : سابقه حضور، ماموریت یا ایفای نقش در سطح بین‌المللی در حوزه‌های

مرتبط با فعالیت سیاسی
yy نقش آفرینی موثر در مسائل بین‌المللی مرتبط : اثرگذاری، دستاوردها و عملکرد قابل قبول در صحنه بین‌المللی

در حوزه تخصصی

مهارت‌های ارتباطی و رسانه‌ای ��

این شاخص به مهارت‌های کلیدی یک مدیر و رهبر سیاسی و تیم رسانه‌ای وی در زمینه برقراری ارتباط موثر و چندسویه با 
مخاطبان گوناگون، استفاده از ابزارهای ارتباطی مدرن و مدیریت رسانه‌ای اشاره دارد. در عصر حاضر و با توجه به پیشرفت 

تکنولوژی‌های ارتباطی، توانایی‌های ارتباطی از عوامل اصلی موفقیت و تأثیرگذاری مدیران سیاسی محسوب می‌شود.
yy قابلیت ارتباطی، بیان وقلم انتقال واقناع سیاسی: توانایی گوش دادن به دیگران و  برقراری ارتباط موثر، انتقال

ایده‌ها، انتقال پیام های سیاسی به شیوه‌ای قانع کننده و تاثیرگذار بر مخاطبان
yy فهم و سواد رسانه‌ای و تبلیغاتی: آگاهی از نحوه کارکرد رسانه‌ها، تکنیک‌های ارتباطات جمعی و مهارت‌های

تبلیغاتی و بازاریابی سیاسی
yy توانایی و تجربه کار با رسانه‌ها، خبرنگاران و اینفلوئنسرها : مهارت تعامل با نمایندگان رسانه‌ها، مدیریت

رسانه‌ای و ایجاد ارتباط با افراد تاثیرگذار در فضای مجازی
yy شناخت و فعالیت در شبکه های اجتماعی : تسلط بر استفاده از پلتفرم های شبکه های اجتماعی، ساخت

مختوا و تعامل با کاربران در این فضا
yy آشنایی با ابزارهای و روش‌های فناوری- ارتباطی: کاربرد تکنولوژی‌های نوین در حوزه ارتباطات مانند

رسانه‌های دیجیتال، هوش مصنعی، واقعیت مجازی و غیره

دانش و مهارت‌های  سیاسی- تشکیلاتی��

داشتن شخصیت و انگیزه سیاسی، تعهد به خدمت عمومی، آشنایی با مبانی نظری و عملی سیاست ورزی، تعلق 
به جریان های سیاسی و احزاب، توانایی تحلیل سیاسی، لابی گری، مذاکره، شبکه‌سازی و حل تعارضات سیاسی، 
ارتباطات اجتماعی گسترده و ظرفیت بسیج مردمی، از ویژگی‌های حیاتی یک مدیر سیاسی شایسته به شمار می‌رود. 

yyشخصیت، انگیزه و جاه‌طلبی سیاسی: داشتن روحیه سیاسی، تمایل به کسب قدرت و مشارکت در فرایندهای سیاسی
yyتمایل به پیشرفت، تعهد به خدمت عمومی )بالچونیس، ۱۹۹۳(: داشتن انگیزه برای ارتقا و خدمت به جامعه و مردم
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yyاشنایی با مبانی دانش و عمل سیاست ورزی: شناخت نظریه ها، اصول و شیوه‌های علم و عمل سیاسی
yyشناخت از ریشه‌ها، بینش‌ها و تطورات جریانات سیاسی کشور 
yy گفتمان سیاسی مشخص، تعلق به احزاب و جریان ها، تعیین اولویت و دستورکار سیاستی: داشتن ایدئولوژی

و رویکرد سیاسی خاص و عضویت در گروه‌های سیاسی
yy حل قابلیت  کمپین‌سازی،  مثبت،  گری  لابی  خوب،  سیاسی  تحلیل  توان  سیاسی:  تکنیکی  قابلیت‌های 

تعارضات سیاسی ) جلوگیری،مدیریت و حل تعارضات )کاندولا، ۲۰۱۳(، مهارت مذاکره و توافق سیاسی، 
شبکه‌سازی سیاسی

yy ارتباط شبکه ای و التزام تشکیلاتی : حضور در شبکه های سیاسی و پایبندی به اصول و رویه‌های حزبی و
تشکیلاتی خود 

yy  )( مردمی )محلی، صنفی یا ملیmobalization( ارتباطات وسیع اجتماعی و ظرفیت نمایندگی و جابجایی
: برقراری پیوندهای گسترده اجتماعی و توانایی جلب حمایت و بسیج توده‌ای

yy التزام به قواعد و کدهای رفتار سیاسی جریانی
yyبرخوردار از مشاوره‌ها و حمایت‌های فردی، حقوقی و سیاسی

دانش و توان مدیریت عمومی��

مدیریت  شامل  عمومی  مدیریت  و  سیاستگذاری  حوزه‌های  از  جامعه  درک  نیازمند  موثر  حکمرانی  و  مدیریت 
اقتصادی، اجتماعی، علمی، فنی و غیره است. در این راستا درک مناسب از فرایندهای اداری و بوروکراتیک برای 

مدیریت دولتی ضروری خواهد بود. 
yyپیشینه تحصیلی قابل قبول و مرتبط : تحصیلات دانشگاهی در رشته های مناسب و سطح مورد نیاز
yyفهم مبانی اقتصاد کلان : آشنایی با اصول و مفاهیم اقتصاد کلان
yyدانش، توان و کارنامه مدیریتی : داشتن دانش نظری و تجربه عملی در زمینه مدیریت
yyتوان برنامه‌ریزی وسازماندهی: توانایی تدوین برنامه‌ها و سازماندهی منابع و فرایندها
yy ،رهبری و توان انگیزانندگی: مهارت هدایت، انگیزش و جلب مشارکت افراد و گروه‌ها
yy مدیریت منابع انسانی: توانایی جذب، نگهداشت، آموزش و بهره‌وری از نیروی انسانی متخصص و با انگیزه

مطابق با نیازهای سازمانی، تقسیم کار، تفویض اختیار و تعیین شرح وظایف به شکل شایسته، ارزیابی عملکرد 
و پاداش‌دهی عادلانه، ایجاد انگیزه و تعهد سازمانی در کارکنان، رعایت حقوق و ایجاد محیطی سالم و امن 

برای نیروی انسانی، و مدیریت تعارضات و ارتقای روحیه کار تیمی.
yy مدیریت مالی و بودجه: توانایی تخصیص بهینه و سازماندهی مناسب منابع مالی، متناسب با اهداف و برنامه‌های

سازمانی، تهیه و تنظیم بودجه سالانه دقیق و قابل اجرا، کنترل هزینه‌ها و عملکرد بودجه‌ای، خلق درآمدهای 
پایدار، مدیریت دارایی‌ها و سرمایه‌گذاری‌ها، رعایت قوانین و مقررات مالی، حسابداری شفاف و قابل رصد 
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عملکرد مالی، خرید و مدیریت تدارکات به شیوه صحیح و اصولی، و پاسخگویی و شفافیت در استفاده از 
منابع عمومی. 

yyتفکر استراتژیک و سیستمی: دید کلان، راهبردی و سیستماتیک به مسائل
yyنظارت و کنترل: توانایی پایش و ارزیابی عملکرد و رفع انحرافات
yyقابلیت چند وظیفگی: کارآمدی در انجام همزمان چند وظیفه و پروژه
yy توان مدیریت ریسک و بحران: مدیریت خطرات و در شرایط اضطراری
yy توان مدیریت دانش: توان جمع کنندگی و مدیریت دانش سازمانی. از این ویژگی تحت عنوان مفهوم سازی

)conceptualization( نیز یاد می‌شود و به توانایی شناختی ای اطلاق می‌شود که در آن فرد الگوهای 
نهفته در اطلاعات را هر چند به صورت نامرتب درک نموده و می‌تواند اطلاعات پراکنده را گرد هم آورده 

و از آن یک مفهوم قابل درک بسازد )کاندولا، ۲۰۱۳(.  
yyاخلاق حرفه‌ای : رعایت أصول اخلاق حرفه‌ای
yyمشاوره‌پذیری سیاستی: استفاده از مشاوران متخصص
yy) نتیجه گرایی: تمرکز بر نتایج و عملیاتی کردن طرح ها و برنامه‌ها )اجرا و به نتیجه رساندن برنامه
yy سبک متمایز مدیریتی حزبی: ) جهادی، مردمی، حرفه‌ای، مشارکتی(: این مؤلفه به سبک و رویکرد خاص

یک مدیر سیاسی در اعمال مدیریت متناسب با ارزش‌ها، اهداف و جهت‌گیری‌های حزبی و جریان سیاسی 
متبوع وی اشاره دارد. 

مهارت‌های تخصصی )حوزه‌ای(��

در کنار شایستگی‌های عمومی، یک مدیر سیاسی باید از مهارت‌ها و دانش تخصصی در حوزه مسئولیت خود مانند مدیریت 
پروژه، فناوری‌های نوین، مقررات فنی و حقوقی آن حوزه و ارتباط با مشاوران سیاستی آن حوزه برخوردار باشد. 

yyشناخت و سابقه ارتباط با موضوعات حوزه مسئولیت: آگاهی و تجربه در زمینه موضوعی مربوط به حوزه فعالیت
yyاولویت بندی و دستور کار سیاستی: تعیین محورهای اصلی اقدام و چارچوب سیاستی مورد نظر
yyمدیریت پروژه و ترسیم مسیر: طراحی، برنامه‌ریزی و هدایت پروژه های مرتبط با حوزه تخصصی
yy ارتباط با شبکه مشاوران سیاستی: دسترسی و تعامل با متخصصان و مشاوران حوزه سیاستی مرتبط
yyشناخت بین المللی از حوزه تخصصی: آگاهی از وضعیت، استانداردها و پویایی‌های بین‌المللی حوزه تخصصی
yyتجربه کاری مرتبط و دانش مدیریتی متناسب: سابقه فعالیت و دانش مدیریتی در حوزه تخصصی مربوطه
yyآشنایی با ضوابط فنی، حقوقی و اداری حوزه تخصصی: تسلط بر قوانین، مقررات و رویه‌های اجرایی حوزه تخصصی
yy شناخت و تسلط به تحولات فناورانه و سیاستی حوزه تخصصی: آگاهی از پیشرفت‌های فناورانه و سیاستگذاری

های جدید در حوزه تخصص
yyپروفایل تخصصی: سابقه علمی و عملی متناسب با حوزه تخصصی از قبیل تالیفات، اختراعات و غیره
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فصل پنجم

نتیجه‌گیری و پیشنهادات سیاستی

در عصر کنونی که با پیچیدگی‌ها و چالش‌های فزاینده سیاسی، اقتصادی و اجتماعی در سطوح ملیّ و بین‌المللی 
برای هر نظام سیاسی همراه بوده و در شرایطی که نهادهای تربیت‌کننده نیرو و بالاخص أحزاب در ایران از قدرت 
و ویژگی تربیت و تأمین نیروی جایگزین تا حد زیادی عاجز هستند، طراحی مدل‌های ارزیابی شایستگی مدیران 
سیاسی، می‌تواند در ارتقای کیفیت حکمرانان سیاسی در نظام حکمرانی کشور کمک نماید. همچنین این مدل با 
ایجاد چارچوب‌هایی مشخص در شناسایی و ارزیابی شایستگی مدیران سیاسی، مانع از اعطای جایگاه‌های سیاسی 
که نقشی حیاتی و اثرگذار در حوزه‌های مختلف حکمرانی داشته به افراد فاقد شایستگی‌های لازم شده و از هدر 
رفت سرمایه و کاهش اعتماد سیاسی مردم به نظام سیاسی کشور جلوگیری خواهد کرد. بر این اساس در پژوهش 
حاضر تلاش شد تا مدلی جامع و چند بعدی برای تعریف، سنجش و توسعه شایستگی‌های کلیدی حکمرانان سیاسی 
در نظام جمهوری اسلامی ایران ارائه گردد. این مدل که از طریق تحلیل منابع متنوع و مصاحبه با کارشناسان تدوین 
یافت، هفت شاخص اصلی و ۶۵ مؤلفه را در بر می‌گیرد و آن را می‌توان گامی مهم در راستای حرفه‌ای‌سازی و 
ارتقای کیفیت مدیریت سیاسی در نظام جمهوری اسلامی ایران دانست. نکته قابل توجه در این مدل، توجه ویژه به 
زمینه خاص نظام جمهوری اسلامی ایران است. بر خلاف بسیاری از مدل‌های موجود که عمدتاً بر شایستگی‌های 
عمومی متمرکزند، این مدل با تأکید بر ابعادی مانند »الزامات ارزشی، حقوقی، مالی و امنیتی« و »دانش و مهارت‌های 
سیاسی-تشکیلاتی«، به خوبی با بافت فرهنگی، سیاسی و حقوقی ایران سازگار شده است. این امر اهمیت زیادی دارد، 
زیرا شایستگی‌ها نمی‌توانند در خلأ تعریف شوند و باید با ارزش‌ها، هنجارها و ساختارهای نهادی هر جامعه هماهنگ 
باشند. علاوه بر این، مدل پیشنهادی بر اهمیت »تجربه و وجهه بین‌المللی« و »مهارت‌های ارتباطی و رسانه‌ای« تأکید 
دارد. در دنیای به هم پیوسته امروز، توانایی تعامل مؤثر در عرصه بین‌المللی و استفاده از ابزارهای نوین ارتباطی، برای 
موفقیت مدیران سیاسی حیاتی است. این ابعاد نه تنها به افزایش کارآمدی و اثرگذاری آنها در سطح ملی کمک 

می‌کند، بلکه می‌تواند به بهبود تصویر و جایگاه ایران در صحنه جهانی نیز بیانجامد.
لذا مدل شایستگی حکمرانان سیاسی در نظام جمهوری اسلامی ایران با ترکیب ابعاد مختلف از جمله ارزش‌های 
اخلاقی-فردی، الزامات حقوقی و مالی، مهارت‌های ارتباطی و رسانه‌ای، تجربه و وجهه بین‌المللی، دانش و مهارت‌های 
سیاسی- تشکیلاتی و همچنین توانمندی‌های مدیریت عمومی و تخصصی، چارچوبی منسجم و کاربردی برای این 

منظور فراهم می‌آورد.
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پیشنهادات سیاستی

۱. نهادینه‌سازی مدل: این مدل باید به طور رسمی توسط نهادهای ذی‌ربط در کشور از جمله در لایه حاکمیت 

فراقوه ای و همچنین قوای سه‌گانه به ویژه قوه‌ی مقننه و مجریه کشور مورد توجه قرار گرفته و سپس تصویب و به 
عنوان مبنای ارزیابی و انتصاب مدیران سیاسی در تمام سطوح اجرایی شود.در این راستا با توجه به عدم استقرار و 
نهادینگی احزاب سیاسی در نظام کشور، پیشنهاد می‌گردد تا با بهره‌گیری از شاخص‌های دقیق شایستگی مدیران 

سیاسی، یک نظام شاخص محور و رتبه بندی برای دولت‌های آینده ایجاد شود. 
۲. تأسیس آکادمی‌های ملی حکمرانی سیاسی: ایجاد یک نهاد آموزشی-پژوهشی که وظیفه آن ارائه دوره‌های 

آموزشی تخصصی برای توسعه شایستگی‌های مدیران سیاسی، برگزاری کارگاه‌ها و سمینارهای بین‌المللی، و انجام 
پژوهش‌های کاربردی در این زمینه باشد.در این خصوص پیشنهاد می‌شود دولت‌ها با هدف ارتقای کیفیت و عملکرد 
مدیران سیاسی، یک نظام آموزشی ویژه برای تربیت و آماده‌سازی مدیران سیاسی ایجاد نمایند. این نظام آموزشی که 
می‌تواند ساختاری مشابه با برنامه‌های درون‌حزبی تربیت نیروی انسانی داشته باشد، با هدف بهره‌گیری از خروجی‌های 
آن برای تغییرات اثربخش در کابینه طی بازه‌های زمانی منظم، برای مثال پس از دو سال از استقرار دولت، طراحی شود. 
علاوه بر این، پیشنهاد می‌شود که این سازمان تربیتی نه فقط برای جریان سیاسی مطبوع دولت مستقر، بلکه برای سایر 
جریان‌های سیاسی موثر و مهم کشور نیز ایجاد شود تا به صورت نظام‌مند و کارآمد، به تربیت نیروهای سیاسی بپردازند.
ابزارها و روش‌های علمی و استاندارد برای سنجش هر یک  ۳. طراحی نظام جامع ارزیابی شایستگی: ایجاد 

از ابعاد شایستگی در مدل مبتنی بر کلان داده می‌تواند در طراحی نظام جامع ارزیابی شایستگی موثر باشد. با 
توجه به شاخص‌ها و مؤلفه‌های جامعی که از این پژوهش حاصل گردید، این مرحله می‌تواند شامل آزمون‌های 

روان‌شناختی، مصاحبه‌های ساختاریافته، شبیه‌سازی‌های مدیریتی و بررسی سوابق باشد.
۴. ایجاد بانک استعدادهای سیاسی: راه‌اندازی یک پایگاه داده جامع که در آن افراد شایسته از سطوح مختلف 

)دانشگاهیان، فعالان سیاسی، مدیران بخش خصوصی( شناسایی، ارزیابی و به تناسب شایستگی‌ها برای رده‌های 
مدیریتی در حوزه ها مختلف دسته‌بندی شوند. این بانک می‌تواند منبع اصلی برای انتصابات سیاسی بوده و از معضلات 
مرتبط با قوم گرایی، خویشاوندسالاری و بکارگیری افراد فاقد شایستگی در نظام حکمرانی کشور جلوگیری نماید و 

سیستم مبتنی بر شایسته‌سالاری را در رده‌های مختلف مدیریت سیاسی در کشور حکمفرما سازد. 
۵. تشویق احزاب به اصلاح فرآیندهای درونی: ترغیب احزاب سیاسی به پذیرش این مدل و استفاده از آن در 

فرآیندهای عضوگیری، ارتقا و معرفی و ارزیابی کاندیداهای جایگاه‌های سیاسی. این امر می‌تواند از طریق ارائه 
مشوق‌های قانونی مانند افزایش سهمیه تبلیغات یا یارانه‌های دولتی صورت گیرد.

۶. گنجاندن شایستگی‌ها در قوانین انتخاباتی: اصلاح قوانین انتخابات ریاست جمهوری، مجلس و شوراها به 

گونه‌ای که برخی از شایستگی‌های کلیدی )مانند سلامت مالی یا تجربه مدیریتی( به عنوان شرط اولیه نامزدی 
لحاظ شوند.
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۷. طراحی سازوکارهای بازخورد و بهبود مستمر: ایجاد مکانیسم‌هایی برای ارزیابی دوره‌ای عملکرد مدیران 

سیاسی بر اساس این شاخص‌ها و استفاده از نتایج برای اصلاح و ارتقای مدل.
۸. برنامه‌های آگاهی‌بخشی عمومی: طراحی کمپین‌های رسانه‌ای و آموزشی برای افزایش آگاهی شهروندان 

در مورد اهمیت شایستگی‌های مدیران سیاسی. این امر می‌تواند به شکل‌گیری خواست عمومی برای انتخاب و 
انتصاب افراد شایسته‌تر کمک کند.

در نهایت، باید تأکید داشت که اجرای این مدل نه تنها به ارتقای کیفیت حکمرانی در ایران کمک می‌کند، بلکه 
می‌تواند تأثیر عمیق‌تری بر جامعه داشته باشد. با ترویج فرهنگ شایسته‌سالاری در عرصه سیاست، می‌توان انتظار 
داشت که این رویکرد به تدریج به سایر حوزه‌ها نیز تسری یابد. این امر در بلندمدت می‌تواند به افزایش اعتماد 

عمومی، بهبود کارآمدی نهادها، و در نهایت تقویت سرمایه اجتماعی و مشروعیت بیشتر نظام سیاسی بیانجامد.
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مدل شایستگی مدیران سیاسی، حاصل انجام دو سال پژوهش متمرکز است که با مطالعه و بررسی 
دقیق بر روی الگوهای موجود شایستگی در نظام‌های سیاسی مختلف، منابع مختص نظام جمهوری 
اسلامی ایران، جلسات متعدد و متمرکز و مصاحبه عمیق با فعالین سیاسی کشور و کارشناسان این 
حوزه، در قالب سه بخش اصلی شاخص‌های عمومی، مدیریت حرفه‌ای و مدیریت سیاسی ایجاد 
گشت. در این سه بخش، شاخص‌های عمومی به شاخص‌ها و ویژگی‌هایی اشاره دارد که مرتبط با 
عموم کارمندان و مستخدمان دولتی بوده و از کارشناسان و فعالان در بخش‌های عمومی یک جامعه 
انتظار می‌رود آن را رعایت کنند. از جمله این شاخص‌ها می‌توان به الزامات اخلاقی و همچنین 
بر  نیز،  اشاره کرد. شاخص‌های دسته مدیریت حرفه‌ای  امنیتی  مالی و  ارزشی، حقوقی،  الزامات 
ابعاد مدیریت حرفه‌ای در لایه‌های بوروکراتیک و تکنوکراتیک تمرکز داشته و از مدیران فعال در 
بخش‌های اداری در دو لایه مذکور انتظار می‌رود تا این شاخص‌ها و ویژگی‌ها را دارا باشند. برای 
مثال از مدیران حرفه‌ای انتظار می‌رود تا از دانش و توان مدیریت عمومی و مهارت‌های تخصصی 
ناظر به حوزه خود بهره‌مند باشند. اما دسته دیگری از شایستگی‌ها مرتبط با شایستگی مدیران سیاسی 
است. این دسته در عین اهمیت وافر، آن چنان که باید مدنظر قرار نگرفته است. لذا لزوم توجه به 
شایستگی‌های ویژه ی مدیران سیاسی از جمله دانش و مهارت )تکنیک(های سیاسی و همچنین 
مهارت‌های ارتباطی و تجربه و وجهه بین‌المللی از جمله ویژگی‌ها و شاخص‌های مهم در شایستگی 

مدیران و ارزیابی عملکرد ایشان است. 


